

Apkaltino Monarchizme ir Nuvertė Kabineta

ATHENS.—Parlamentas pasmerkė kabineta, primetė jam planavimą įsteigimo monarchiškos diktatūros ir privertė rezignuoti. Bet prezidentas Zaimis ketina pakviesti premjeru kitą monarchistą.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart Sekmdienių

L A I S V Ė

33
Darbininkai Viaų Salų, Vienykites! Jūs Nieko Nė pralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 12

Telephone Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Sausio (January) 16, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

SOVIETŲ SAJUNGOS DARBININKAMS ALGOS BŪS PAKELTOS 6.7 NUOŠ.

MASKVA. — Komunistų Partijos Centralinis Komitetas savo susirinkime priėmė rezoliuciją dėl 1933 metų, kaip pirmų metų Antrojo Penkių Metų Plano. Rezoliucijoje sakoma, kad Sovietų Sąjungos darbininkams algos 1933 metais turi būti pakeltos ant 6.7 nuošimčių. Vadinas, kuomet kapitalistinėse šalyse algos kapingamos, tai Sovietų Sąjungos darbininkų algos eina augstyn.

Dar daugiau, priimtoji rezoliucijoje sakoma, kad 1933 metais bus išleista socialės apdraudos reikalams net 11,616,000,000 rublių, arba 19.8 nuoš. daugiau, negu buvo išleista 1932 metais. O kas yra Sovietų Sąjungos socialė apdrauda? Iš jos darbininkai aprūpinami daktaru, ligonine ir priežiūra susirgus, pragyvenimu, kuris pasėsta, poilsiu, kuris pavargsta ir t. t. Jokioj kitoj pasaulio šalyj nėra tokios priežiūros.

Sovietų Saj. Pralenkė Angliją ir Vokietiją

MASKVA. — Sovietų valdžios organas "Izvestija" padaro įdomų palyginimą tarpe Sovietų Sąjungos, Anglijos ir Vokietijos. Paima Vokietijos valdžios skaitlines apie pramonę. Penki metai atgal (1928) metais Sovietų Sąjunga buvo penkta pasaulio šalis su savo pramonine gamyba. Ji tada padarė 4.7 nuoš. viso pa-

saulio produktų. Bet pasibaigė Penkių Metų Planas, Sovietų pramonės gamyba taip pakilo, jog šiandien Sovietų Sąjunga jau padaro 14.9 nuoš. pasaulio pramonės produktų. Ji jau pralenkė Vokietiją ir Angliją ir kitas kapitalistines šalis. Tik Jungtinės Valstijos dar padaro daugiau, negu Sovietų Sąjunga.

IŠ LIETUVOS

"Bekara" Fabriko Darbininkai Pradeda Organizuotis

Fabriko buvo praversti du darbininkų pasitarimai. Vienam pasitarime dalyvavo 12 darbininkų, antram — 8. Šiuose pasitarimuose buvo paliesta visa eilė klausimų, kaip tai krizio ir bedarbės augimas, darbininkų padėties blogėjimas, socialfašistinių profsajungų rolė, organizavimosi reikalingumas, apie socialinį draudimą ir ligonių kasą, o taip-

Elizabeth, N. J.

Masiniai Dalyvaukite Miesto Tarybos Posėdyje, Sausio 16 d.

"Laisvė" jau buvo pranešta, kad miesto taryba bando pakelti taksus ant namų smulkiems savininkams. Pakėlimas siekia net 12 nuoš. Reikia prieš tai kovoti.

Šio klausimo svarstymas įvyks pirmadienį, sausio 16 d., 8-tą val. vakare. Šiame miesto tarybos posėdyje dalyvaus Elizabetho Bedarbių Tarybos delegacija ir priduos ponams darbininkų reikalavimus.

Mes raginame visus Elizabetho lietuvius darbininkus dalyvauti šiame tarybos posėdyje ir protestuoti prieš bandymą pakelti taksus.

"L." Rep.

gi apie Mopro savaitę ir politkalinių padėčių.

Kepejai Organizuojasi

Buvo pravesta su kepejais trys pasitarimai ir sudarytas aktyvas iš 8 žmonių. Pasitarimuose buvo plačiai aptarta kepejų padėtis, kokia ji buvo prieš streiką ir po streiko, išsiaiškinta socialfašistų bei jų profsajungų rolė, kurie nutraukė streiką, suardė kepejų profsajungą ir aktyvą išdavė žvalgybai. Nutarėm įkurti profatelius ir bedarbių fondą. Šiuo pasireikšusiu jų tarpe organizavimosi darbininkai labai patenkinti.

PANEVĖŽIS

Lapkričio 7 Daug Raudonų Vėliavų

Spalių revoliucijos sukaktoje buvo iškabinta Panevėžyje ir apilinkėj daug raudonų vėliavų, būtent: Panevėžio mieste 4, Pajuos-tėj prie kareivinių 1, Smilgių m. 1, Piniavos kaime 1, Pajastrės m. 1, Venclaviškės k. 1, Gegužinės k. 1, Korsakiškės m. 1.

"Balsas"

PASIDAVĖ PAČIOS NUŽUDYTOJAS

NORTH BERGEN, N. J. — Louis Morales liuosanoriai pasidavė policijai, kai po savo pačios nužudytojas. Žmogžudystė buvo papildyta 3 metai atgal.



Taikė Pačiai, bet Nušovė Savo Dukterį

VERMILLION, Ohio. — Čionai tūlas Schummer nušovė savo dukterį, 9 metų amžiaus. Bet jis taikė ne dukterei, ale savo žmonai, kuri mergaitę turėjo ant rankų. Schummer buvęs girtas.

Lenkijos Gyventojų Skaičius ir Kalba

Pagal Lenkijos valdžios apskaičiavimą, šiandien Lenkijoje esama 80,000 lietuviškai kalbančių žmonių. Štai skaitlinės apie visus gyventojus:

Lenkiškai kalbančių	22,200,000
Ukrainiškai	4,800,000
Žydiškai	2,700,000
Gudiškai	1,500,000
Vokiškai	700,000
Lietuviškai	80,000
Rusiškai	80,000
Čekiškai	30,000

Iš viso 32,090,000

REICHSTAGAS SUSIRINKS VASAR, 24 D.

BERLYN. — Komunistų Frakcija reikalavo, kad reichstagas būtų suauktas sausio 17 d., bet fašistai pasiūlymą atmetė. Jiems prietarė klerikalai.

Pusgyvis Turčiaus Vaikas "Vertas" \$20,000,000

Milioni darbininkų klasės vaikų neturi ko pavalgyti. Vien New Yorke 160,000 vaikų lanko mokyklas alkani.

Bet štai Philadelphijoje tūla kapitalistė Reynolds, našlė, pagimdė beibę, kuri vos gyva, laikoma inkubatoriuje. Bet štai šita beibė jau turi turto \$20,000,000! Tai tokia Amerikoje lygė!

Penkių Vaikų Motina Bandė Nusizudyti

ELIZABETH, N. J. — Vietinis Bedarbių Šelpimo Biuras vietinėj kapitalistų spaudoj per akis meluoja, kad visi bedarbiai esą šelpiami. Faktai rodo ką kitą. Štai Elizabeth Baker, 40 metų amžiaus, gyvenanti po 732 Brunswick Ave., bandė nusizudyti, nes jos penki vaikai badauja. Nuvežta ligoninėn nusiskundė, kad jos vyras nedirba jau treti metai. Ji pati negalėjusi gauti jokio darbo. Ji gaudavus nuo "šelpimo" biuro tik vieną bonką pieno del penkių vaikų! Daugiau jokio maisto negaudavo.

"L." Report.

Amerika Nieko Nesakysianti Japonijai del Chimijos

WASHINGTON. — Sako, kad Hooverio valdžia neketina jokių perspėjimų daryti Japonijai del jos žygių Chimijoje. Japonija paliekama laisvai plėst ir terorizuoti tą kraštą.

Vincas Endziulis Žuvo Elektros Kedėje

COLUMBUS, Ohio. — Sausio 8 d. čionai tapo sugedintas elektros kedėje Vincas Endziulis, 23 metų amžiaus. Sako, mirtį pasi-tiko drašiai. Jis buvo nutėistas mirtin už nušovimą slaptos policijos agento, kuris norėjo jį suareštuoti už apiplėšimą krautuvės. Teisme Endziulis pasakojo, kad jis tuo laiku buvęs girtas.

Lokautas prieš 100,000 Darbininkų Danijoje

COPENHAGEN. — Danijos Darbdavių Susivienijimas nutarė išmesti iš darbo su vasario 1 d. net šimtą tūkstančių darbininkų metalo ir namų statymo pramonėje. Tuo būdu darbdaviai ketina praversti nukapojimą algų 20 nuoš.

NEW YORKE 160,000 KŪDIKIŲ KENČIA ALKĮ; TĖVAI IR MOTINOS ATSIDŪRĖ DESPERACIJOJ PRIVERSTI VOGTI

NEW YORK. — Greito Darbo ir Šelpimo Biuro direktoriaus pagalbininkas ponas Houston padarė baisų pripažinimą. Jis pasakė, kad šiame turtingiausiame pasaulio mieste šiandien 160,000 kūdikių yra paliesti bado. Bet tai dar ne visi vaikai. Houston sako tiek žino Biuras, kuriame yra užsiregistravę tų vaikų tėvai. O kur šimtai tūkstančių vaikų, kurių tėvai nepasiekė šito Biuro.

Toliau Houston pripažįsta, kad labiausia paliesti bado yra juodveidžių vai-

kai. Jis sako: "Mūsų tyrinėtojai užėjo daug tokių namų, kuriuose vaikų pilna, o nesiranda jokio maisto." Vadinas, tos šeimynos badauja—palengva jų vaikai miršta bado.

Houston pasakoja, kaip tėvai bei motinos pasisako, jog jie pasivagia kur nors pieno bonką, arba fruktų, idant išgelbėti savo mažus vaikus iš bado. Pirmu sykiu savo gyvenime darbininkai priversti vogti, idant vaikus gelbėti nuo bado mirties!

Ispanijos Darbininkų Sukilimas Esą Numalšintas

MADRID. — Valdžia skelbia, kad darbininkų sukilimas galutinai sutriuškintas, kad darbininkų vadai suimti ir sugrūsti į kalėjimą. Darbininkų streikai aplink Seville ir kitus miestus esą baigti. Kruvinoji buržujų — socialistų valdžia džiaugiasi pergale ant darbininkų.

Kaip atrodo, tai darbininkų sukilimas nebuvo pilnai prirengtas išanksto ir stokavo visuotino revoliucinio plano deli pasisekimo.

Anglijos Imperialistai Persergėjo Japonija

TOKYO. — Anglijos atstovas ponas Lindley oficialiai pranešė Japonijos valdžiai, jog deli užgrobimo miesto Shanhaikwan Chinijoje, Anglijos reikalams grūmoja pavojus. Tai yra diplomatiškas Anglijos persergėjimas Japonijai. Japonijos imperialistai, žinoma, užtikrino Anglijai, jog jos reikalai nebus liečiami šiaurinėj Chinijoje.

Moteriške Žmogžudė Bus Greitai Pakarta

BUDAPEST, Vengrija. — Čionai tapo nuteista pakrimui moteriškė vardu Viktoria Rieger, žinoma kaip banditė. Jai buvo primateamos septynios žmogžudystės. Už dvi gavo mirties bausmę. Paaiškėjo, kad ji pakorė dviejų moterų vyrus, kurios ją pasamdė taitai padaryt, kuomet nusibodo su jais gyventi. O tos dvi moteriškės (našlės) nuteistos visam amžiui kalėjimo.

Del Draugo Bimbos Prakalbų Maršruto Mass. Valstijoje

Tuose Pačiuose Mitinguose Kalba Jaunuolė Bertha Fulton iš Brooklyno

Šiuo tarpu Massachusetts valstijoje lankosi su prakalbonis drg. A. Bimba. Tam tikslui šaukiami masiniai susirinkimai. Kartu su juo važinėja ir prakalbas sako draugė Bertha Fulton, Jaunųjų Komunistų Lygos narė ir Lietuvių Darbininkų Susivienijimo jaunuolių kuopų organizatorė. Ši jauna draugė yra puiki kalbėtoja. Ji darbuosis LDS jaunuolių reikalais.

Mes raginame visus "Laisvės" skaitytojus, visus organizacijų narius dėti didžiausias pastangas, kad į šiuos masinius susirinkimus sutrukus kuodaugiausia lietuvių jaunuolių. Draugė Fulton kalba angliškai, tuo būdu kiekvienas jaunuolis galės pilnai suprasti.

Taip pat mes prašome visus mūsų skaitytojus šiuose mitinguose pasidaruoti deli dienraščio "Laisvės." Užrašinėkite naujus skaitytojus. O kurių pranešimų pasibaigė, tai atsinaujinkite per d. Bimbą. Yra dar tokių darbininkų, kurie dirba ir turi pinigų, lengvai galėtų nusipirkti "Laisvės" bendrovės šerų. Padarykite tatai ir d. Bimba priims pinigus.

Mergaitės Širdis Numušta į Dešinę Pusę

HAVANA, Kuba. — Jullia Prieto, 12 metų mergaitė, čiuzinėdama sugriuvo ir susitrenkė vidurius. Ligoninėj išbuvo 10 d. Dabar daktarai sako, kad mergaitės širdis atsirado dešinėj pusėj!

LAISVĖ, LITHUANIAN-DAILY

Published by LAISVE, Inc., Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months \$2.50 Brooklyn, N. Y., per year \$7.00 Brooklyn, N. Y., six months \$3.50 Foreign countries, per year \$7.00 Foreign countries, six months \$3.50 Canada and Brazil, per year \$5.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Ką Kalba Apie Sovietų Sąjungos Pasiekimus Socialistų Publicistas?

Nesenai sugrįžo iš Sovietų Sąjungos "filozopas" Will Durant (nereikia sumaišyti jo su Walter Duranty; pastarasis yra N. Y. "Timeso" korespondentas Maskvoje ir jis dažnai rašo objektyviau, negu kuris kitas kapitalistinis rašytojas). "Filozopai" Durant nepatiko Sovietai. Jis taip skelbia buržuaziniam šlamšte "Saturday Evening Post," vulgarisčiausiam ir, deja, labiausiai praplatinusiam J. V. leidinyj.

Drabsto buržuazinis filozopas purvais Sovietus. Jie perbrangiai, girdi, ima iš turistų už maistą, už nakvynę; Sovietijos žmonės negražiai apsitaisę; šian ir ten Durant matęs trūkumą, etc.

Į tai atsako paties Mr. Durant buvęs darbdavys, socialistas knygu leidėjas Haldeman-Julius, savo laikraštį "American Freeman." Nurodęs, kad Durant kalba apie Sovietus taip todėl, kad jis jau patapo atviru kapitalizmo agentu ir Hooverio rėmėju, Haldeman-Julius pareiškia, jog jo žmona neseniai iškėsi Sovietų Sąjungoj ir, sugrįžusi, visai skirtingą giesmę gieda. Jai Sovietai patinka; jos ir kitų turistų Sovietai nenuskriaudę; ji parodo visą eilę Durant rašinių prieštaravimų, kurie rodo nebūvimą jo teisingu.

Kas dėl Penkerių Metų Plano pasekmingumo ir kitų dalykų, Mr. Haldeman-Julius sugiausting formoj duoda savo į Sovietų Sąjungą pažūrų suauką, kuri seka:

- 1. Sovietų Sąjunga, pasekmėje Penkerių Metų Plano, tapo pakeista į darbininkų tautą.
2. Rusai išmoko valdyti moderniąją industriją.
3. Tapo įsteigta sunkioji pramonė.
4. Sovietų Sąjunga patapo nepriklausoma nuo išlaukinio pasaulio, ypačiai industrinių produktų gamyboj.
5. Kolektyviai ir valstybiniai ūkiai padarė fenomeniską pažangą.
6. Kadangi dėtos pastangos suindustrializuoti šalį, tai mažai domėsio buvo krepinama į žemdirbystės pakėlimą ir, pasėkoje to, šiandien pasireiškia valgomųjų daiktų stoka, bet tas greit bus pašalinta, kadangi sekamas Penkerių Metų Planas bus pašvestas daugiau lengvoms industrijom pakelti.
7. Visiškai panaikinta bedarbė.
8. Daugiau negu 50 nuosimtis nemokėjusių skaityti ir rašyti viso skaičiaus tapo išmokyti (Sovietų Sąjungos spauda sako, kad ši skaitlinė daug didesnė).
9. Su besirubežiuojančiomis su Sovietų Sąjunga šalimis sudaryta nepuolimo sutartis.
10. Įsteigta visai nauji virš 100 miestų. Jais yra tokie dideli nuoveikiai, kai plieno centras Magnitogorskas ir pasaulio didžiausia elektros pajėgos stotis Dnieprostrojus.
11. Kur buvo mieryta sukolektyvizuoti ir suvalstybinti dirbamos žemės 17 nuosimčių, sukolektyvizuoti ir suvalstybinta 80 nuos. visos dirbamos žemės.
12. Kad 100 nuosimčių Penkerių Metų Planas ir nebuvo įvykintas, vistiek dideli laimėjimai pasiekti, bet Sovietų vyriausybė ir nemanė galėsianti pasiekti 100 nuosimčių.
13. Sovietų Sąjunga atsėko iš šeštos į antrą vietą geležies gamyboje.
14. Sovietų Sąjunga pagamina į dieną apskritai po 17,000 tonų spūžiaus-geležies ir apie tiek pat plieno.
15. Sovietų Sąjunga pašoko iš trečios į antrą vietą aliejaus gamyboj, 1932 metais pagaminama 22,300,000 tonų.
16. Sovietų Sąjunga pašoko nuo ketvirtos į antrą vietą mašinų gamyboj, 1932 metais pagaminama \$3,250,000,000 vertės mašinų.
17. Sovietų Sąjunga pašoko iš aštuntos į trečią vietą elektros energijos gamyboj, su 13,500,000,000 kilovatų valandų laike 1932 m.
18. Žemdirbystė parodė nepakankamą pažangą, bet ja dabar Sovietai yra susirūpinę ir ji bus pakelta.

Šitaip kalba apie Sovietų Sąjungos Penkerių Metų Planą socialistų rašytojas ir publicistas! Na, o Grigaitis veblena, būk pirmasis Penkmečio Planas "yra fiasco." Grigaičio "filozofija" supuola, žinoma, su Durant. Grigaitis ir kiti priešai todėl patvoriais rankioja "žinias" apie Sovietus ir jomis tiesijasi.

Apie pirmojo penkmečio Plano pasiekimus dar idomesnių davinų paduoda Vokietijos Ekonominių Statistikų Institutas—įstaiga, kuri anaipol nėra komunistinė, bet kuri į dalykus priversta žiūrėti objektyviai. Pasak šiomis dėnomis šito Vokietijų Instituto paskelbtais skaičiais, tai Sovietų Sąjunga 1928 metais stovėjo penktoj vietoj savų industrijos gaminiuose, o 1932 metais jau atsisėjo antrąją vietą! 1928 metais pagamino viso tik 47 nuos. industrinių produktų, o 1932 metais 149 nuos. Pereitais metais Sovietų Sąjunga pagamino industrinių gaminių daugiau, negu Vokietija arba Anglija. Tik vienos Jungtinės Valstijos stovėjo augščiau!

Nereikia nei sakyti, kad Sovietų priešai, įskaitant ir lietuviškus Grigaičius, tai gerai mato. Bet jie susiriedami meluoja ir meluos iki visiškai nusimeluos!

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

Klausimas:

Gerbiamoji "Laisvės" Redakcija! Prašau paaiškinti, kokiems reikalams tarnauja Amerikos Legijonas ir kokiais tikslais jis buvo sutvertas? Viso labo!

W. A. N.

Atsakymas:

Amerikos Legijonas buvo sutvertas tuojau po pasauliniam karui iš dalyvavusių tame kare karininkų ir kareivių. Jis buvo sutvertas taip vadinamam patriotizmo svaigulio laikotarpyj ir todėl buvo nemažai įtraukta net darbininkų kareivių. Buvo žadėta jiems darbui ir visa eilė privilegijų. Vyriausias A. Legijono tvėrėjų tikslas buvo tas, kad suorganizavus eks-kareivius į tokią organizaciją, kuriai vadovauja buržuazija. Priešingai, tie kareiviai-darbininkai būtų galėję pasekti komunistinę vadovybę. Šale to, Amerikos buržuazijai reikėjo ir reikia turėti fašistinę, ultra-nacionalistinę organizaciją, kuri bile laiku būtų galima panaudoti prieš kairėjančius ir kovingėjančius darbininkus. Amerikos Legijonas ir čia suvaidino ir dar bandys suvaidinti savotišką rolę. Atsimenam visą eilę atsitikimų, kur legioninkai išstojo prieš kovingus darbininkus (Passaico andėjų streike, ir kt.), Buržuazija bandys tuos darbininkus naudoti ateityje fašistiniam tikslam.

Pagaliaus, Amerikos buržuazija rengiasi prie naujo imperialistinio karo. Tam reikia turėti ne tik ginklą, bet ir paruoštų žmonių. Ot, čia ir bandoma Amerikos Legijoną tam tikslui pavartoti. Matome kas metai įvykstančias Legijono konvencijas, kurių laike sutaisoma pusiau militariški paradai, skiepiną darbininkuose, ypač jaunuomenėje, militarizmo dvasią.

Bet kapitalizmo krizis, bedarbė ir Amerikos Legijone daro įtaką. Vargo prispausti legioninkai darbininkai stoja už išmokėjimū buvusiams kareiviams bonų. Pereitaj Ar. Legijono konvencijoj (Portlande) buvo pasisakyta už tai. Žinoma, viršininkai tuos nutarimus sabotauos.

Buvusieji darbininkai kareiviai, esą Amerikos Legijone, turėtų sudaryti kairįjį sparną ir per jį versti viršininkus darbuotis už išreikalavimą eks-kareiviams bonų. Be to, kiekvieno eks-kareivio darbininko pareiga stoti į Workers' Ex-Servicemen's League (Darbininkų Buvusiųjų Kareivių Lygą), kuri pasirūšiasia kausi už darbininkų kareivių reikalus.

Klausimas:

Ar galimas būtų buvęs igyvendinti socializmas tiesioginiai iš smulkaus ūkio gadinės, kuomet dirbama tik po 2-3 darbininkus drauge (gal apie X-XII šimtmečius), nepergyvenant feudalizmo bei kapitalizmo ga-

dynių, kaip kad iki šiol ėjo? Ir ar tuolaikinėj visuomenėj galėjo būti nors bent pas ką socializmo supratimas ir jei būtų buvęs, tai ar būtų buvę galima praveisti gyveniman?

Ar būtinai visuomenės vystymasis privalėjo eiti vien tik tuo keliu, kuriuo ėjo iki šiol?

Sis klausimas kilo mūsų mokyklėlėj, buvo didelių diskusijų ir vis tik yra dvi nuomonės. Nekurie tvirtai gina, kad esąs galimas socializmas - komunizmas ir tiesioginiai iš smulkaus ūkio.

Draugiškai, J. B. Toronto.

Atsakymas:

Be centralizuotos gamybos komunistinė sistema negalima. Jei nebūtų kapitalizmo, nebūtų galimas ir mokslinis socializmas. Juk Marksas ir Engelsas — tėvai mokslinio socializmo — savo teoriją ne abstrakčiai išgalvojo ir patiekė darbininkams, bet paėmė ją iš paties gyvenimo, iš paties esenos žmonių visuomeninių formų vystymosi. Leninas marksizmą papildė naujais daviniais, paimtais iš kapitalistinio-imperialistinio laikotarpio.

Sovietų Sąjungoj, kaip matėme, kur darbininkai paėmė galią pramoniniai atsilikusioji ir smulkaus žemės ūkio šalyj, prisiėjo patiems darbininkams pastatyti pamatus socializmui. Tam ir buvo užbrėžtas Pirmasis Penkerių Metų Planas, kuris tą darbą atliko. Šiandien Sovietų Sąjunga atsistojo kelyje į socializmą, pirmąjį komunizmo laipsnį. Tačiau, nereikia manyti, kad Rusijoj nebuvo kapitalizmo. Veikė dideli fabriškai ir jau prieš revoliuciją matėme milijonus miestų proletariato, be kurio nebūtų buvę galima Spalių Revoliucija.

Ar tuometinėj visuomenėj galėjo būti pas ką nors socializmo supratimas? Taip, galėjo, tik ne mokslinio socializmo, kurį suformulavo Marksas-Engelsas, bet utopiško. Dar keliais šimtais metų prieš kristų gyveno, pav., tokis protautojas Plato (lietuviškai kiti — jį vadina "Platonu"), kurio pagamino net idomų veikalą "Respublika." Jofė jis išdėstė savo pažūras į visuomenę ir skelbė savos rūšies socializmą — ponų ir vergų savininkų socializmą.

Tais laikais Atenuose (Graikijoj) buvo du trečdaliai gyventojų vergai, o tik vienas trečdalis laisvų piliečių. Plato buvo pastarųjų ideobonų. Be to, kiekvieno eks-kareivio darbininko pareiga stoti į Workers' Ex-Servicemen's League (Darbininkų Buvusiųjų Kareivių Lygą), kuri pasirūšiasia kausi už darbininkų kareivių reikalus.

Todel ir tie protautojai šiuo tarpu vadinami svajotojai, utopistai. Jie negalėjo prieti prie mokslinio socializmo subudavojimo, kadangi tam nebuvo ekonomiško pagrindo, nebuvo kas tą budavotų — industriinio skaitlingo proletariato. Ar būtinai visuomenės

Visas ALDLD Kuopas Ir Narius

Brangūs Draugai ir Draugės:—

Gyvename labai svarbiu laiku, kada visame pasaulyje, išimant Sovietų Sąjungą, darbininkų padėtis vis blogėja ir sunkėja, kada bedarbių armija didinasi milijonais. Kapitalo šalyse plečiasi klasių kova. Kolonialės revoliucijos purto imperializmą. Chinijoje vis didesnių plotų darbininkija pasiluosuoja ir steigia sovietinę valdžią. Komunistų Partijų organizacinis ir įtakinis stiprėjimas auga. Proletariato kovingumas didėja, nes vargas ir badas priverčia dirbančiuosius mąstyti ir jieskoti išėjimo iš esamos padėties. Tuom metu, kada kapitalo šalyse eina dar istorijoje nebuvęs smukimas, tai Sovietų Sąjungoje, kur viešpatauja proletariato galia, yra sekmingas budavojimas socializmo: ne tiktai nėra bedarbės, bet dar stoka darbininkų, smarkus industrializavimas šalies gamybos, kolektyvizacija, kultūros plėtimasis ir darbininkų būvio gerėjimas.

Jungtinėse Valstijose viešpatauja dar negirdėtame laipsnyje bedarbė, išstumdama vieną trečdalį gyventojų į vargą ir skurdą. Penkiolika milijonų bedarbių. Jiems ir jų šeimynoms badas žiūri į akis. Vargo padėtis pagimdė aštresnes darbininkų klases kovas: streikus, masines demonstracijas, alkanųjų maršavimus į Washingtoną ir ant valstijų sostinių. Bedarbei nesimato galo ir esamoje išnaudojimo sistemoje ji dar daugiau plėsis, atnešdama tūkstančiams ir tūkstančiams pirmlaikinę mirtį, o milijonams sveikatos netekimą. Vienatinė iš-eitis, tai kova prieš kapitalistinę sistemą, kova už bedarbių apdraudą, tuojautinę pagelbą iš valstybės izdo ir kapitalo pelnų ir kova už darbininkų ir fermerių valdžią.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija yra darbininkų klases organizacija. Viešpataujantis krizis visu sunkumu užgulė ant mūsų narių. Šimtai ir šimtai geriausių draugų negalėjo susimokėti duokles. Dar daugiau darbininkų, norinčių ir trokštančių stoti į mūsų eiles—susilaikė del finansų stokos. 1932 metai buvo sunkiausi metai ALDLD istorijoje. Iš vienos pusės krizis, o iš antros—oportunistų Pruseikos, Butkaus ir Ko. kontr-revoliuciniai žygiai. Oportunistai, visiškai perėję į buržuazijos pusę, draskė mūsų organizaciją, skaldė apskriečių konferencijas, plėšė ir marino kuopas, grobė organizacijos turta, apgavinėjo ALDLD vardu darbininkus (Maspeth, Paterson, New Yorke ir kitur). Didesniam demoralizavimui net savinosi mūsų organizacijos vardą ir samozvanciškai buvo pasiskelbė ALDLD organizacijos centru. Vėliaus, tolimesniam kenkimui mūsų organizacijos darbuotei ir abelnam proletariato veikimui, jie sudarė savo "LDD."

Bet nepaisant visų kliūčių, nepaisant buržuazijos atakų ant mūsų organizacijos, nepaisant krizio, Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija 1932 metais atliko daug didelių darbų. Mes išleidome laiku dvi dideles ir naudingas knygas: "Religija" tomas II ir "Sovietų Sąjunga Penkioliktis Metais." Mes surinkome apie \$2,000 Komunistų Parti-

vystymasis privalėjo eiti taip, kaip ėjo? Į tai atsakinti neverta, kadangi tai būtų abstraktis atsakymas. Dialektikinis materializmas neužsiima to klausimo lukštenimu, o tik aiškinimu įvykių ir jų priežasčių.

Santikj su tuo reikia skaityti "Komunizmo A. B. C." Engelo "Mokslinio Socializmo išsiplėtojimas," "Karolio Markso Teorijos Sistema" ir kt. teoretinius marksistinius raštus.

jos Rinkimų Kampanijai. Mūsų kuopos ir nariai energingai organizavo ir rėmė alkanųjų maršavimus, mes visur gelbėjome streikuojantiems darbininkams. ALDLD paskleidė literatūros už apie \$600.00 ir gavo 558 naujus narius į savo eiles. Tai tik keletas mūsų nuveiktų darbų. Kur buvo sugriovę Pruseiką, ir kiti renegatai mūsų kuopas, ten men jas atgaivino. Pereitais metais susitvėrė mūsų organizacijos 6 naujos kuopos. Mes turime ALDLD kuopas Jungtinėse Valstijose, Kanadoje, Pietų Amerikoje, Sovietų Sąjungoje ir Francijoje. Mūsų organizacijos vardas skamba plačiai, kur tiktai yra lietuvių darbininkų. Mūsų organizacija kas metai surengia tūkstančius susirinkimų, prakalbų, prelekcijų ir kitokių suiegių.

Draugai, yra ir nedateklių. Vietomis mūsų kuopos ir nariai nepakankamai įsitraukia į klasių kovas. Vietomis negana dirba del gavimo naujų narių, del traukimo darbininkų nuo kunigų, tautininkų ir kitokių darbininkų klases neprietelių. Kaip kurios kuopos perreitalo susirinkimus ir nepalaiko tinkamų ryšių su Centro Komitetu. Tas viskas apsunkina mūsų organizaciją ir sulauko jos augimą.

ALDLD Centro Komitetas del 1933 metų, kuris yra pastatytas per jūsų pačių valią, kurį jūs patys išsirinkote, kreipiasi į visus ALDLD apskriečius, visas kuopas ir kiekvieną narį ir narę, ragindamas prie energingesnio veikimo. Esamoji padėtis revoliucionizuoja darbininkus, mes turime mokėti pagelbėti darbininkams kelti jų klasinį susipratimą, traukti juos į ALDLD ir kitas klases organizacijas. ALDLD Centro Komitetas ragina visus narius prie smarkesnio veikimo, prie didesnės kooperacijos su jūsų centru.

ALDLD Centro Komitetas nusprendė šaukti 1933 metais, pradžioje liepos mėnesio, ALDLD suvažiavimą, kuriame bus nutiesta planai tolimesniam veikimui. Mes, kartu raginame visus draugus ir drauges nieko nelaukiant tuojaus pradėti mokėti duokles už šiuos metus. Taipgi raginame kuopas sužiūrėti savo narius, ir jeigu yra narių, kurie dar nepasimokėjo už 1932 metus, tai juos matyti, pasitarti, gauti atgal į organizaciją, priimti jų duokles.

Pirmyn, į paastrintas darbininkų klases kovas išvien su Komunistų Partija ir viso pasaulio revoliuciniais darbininkais!

Glaudžiau suglauskime eiles po kovinga ALDLD vėliava ir traukime platesnes darbininkų mases į mūsų klases kultūros ir apšvietos organizaciją! Dirbkime, organizuokimės, o vaisiai bus! Budavokime ALDLD. Būkime kovotojai ir švietėjais bei organizatoriais darbo klases pasiluosavimo batalionų!

ALDLD Centro Komitetas:

- V. J. Senkevičius, Pirmininkas,
D. M. Šolomskas, Sekretorius,
R. J. Kaziška, Izdininkas,
R. Mizara,
A. Bimba,
J. Weiss,
V. J. Valaitis.

Pittsburgho ir Apieklėkės Priešfašistinio Susivienijimo Apyskaita už 1932 m.

Balansas iš 1931 m. 44c. 1932 m. drg. R. Mizaros prak. marš. \$4.32; 24 Bul. (?) delegatų aukos \$4.17. Nuo pikniko pelnas \$9.56. Sykiu įplaukų \$18.49. Išlaidos per 1932 m. buvo: Ištjojimas I. L. D. Con.; (?) Pgh., Pa. \$1.00. "Laisvės" bila už Wilmerdingo spaudos koncertą \$3.50.

Del L.L.D. Pgh., Pa. \$2.10. A. K. Sliekienei už popierą ir štampas 85c. J. Gasiunas—pikniko apgarsinimai ir popiera 55c. I centrą Priešfašistinio Susivienijimo pasiūsta Brooklyn, N. Y. \$5.00. Kovai prieš Dies bilių Pgh., Pa. \$2.00. Sykiu viso išlaidų \$15.00. Įplaukų buvo \$18.49. Išlaidų—\$15.00. Lieka izde ant 1933—\$3.49. Finansų sekr. J. Urbonas.

SOV. SAJUNGOS MOKSLO AKADEMIJOS JUBILĖJINĖ SESIJA LENINGRADE

PAMINĖKIME LENINO MIRTIES DIENĄ

BINGHAMTON, N. Y.

Koncertas

Sausio 2 d. Liet. Darb. Susivienijimo 6 kuopos susirinkime rengimo komisija pranešė, kad Menkelėniūtės ir laisvo koncerto programos išna, nes tą dieną nusileido už horizonto proletarinės revoliucijos žvaigždė — Leninas.

pusi žinia neteisinga. Kadangi rašinėju po slapyvardžiu, tai susirinkime negalėjau pateisinti.

Gruodžio 5 d. kuopos susirinkime buvo skaitytas laiškas nuo Menkelėniūtės ir laiško pabaigoje pasakyta, "kas link lėšų susitaikysime." Komisijai buvo patarta taikytis, nes daugelis pageidauja girdėti Menkelėniūtę dainuojant; taigi ir buvau tikras, kad ji jo pasiklausti informacijų pas komisiją, kad "Laisvėje" til-

skriaudos. Zinutė tilpo gruodžio 20 d. "Laisvėje". Kas link to, kad informacijos reikėjo gauti nuo komisijos, tai kitų informacijos nesinaudoju; rašau tai, ką žinau ir kaip dalyką suprantu.

Koncertas įvyks

LDS 6 kuopos trečias metinis koncertas ir šokiai įvyks sausio 28 d., subatos vakare, Liet. svetainėj, 315 Clinton St. Tikėtai jau platinami. Kaina žema, 35 centai iš anksto, o 40 centų prie durų.

Kviečiame visus atsilankyti ir smagiai laiką praleisti. Mažutis.

34
HAMBURG, Vokietija. — Sausio 4 d. čionai Komunistų Partija buvo surengus darbininkų demonstraciją. Dalyvavo iki 50,000 darbininkų. Tai pirmą tokia revoliucinė demonstracija šia mieste per paskutinius du metus.

(Pabaiga.)

Apart bendrų ir grupėmis posėdžių, akademikai brigadomis važinėjo į imones, kultūros namus darbininkų rajonuose. Ten buvo ekskursijos akademikų, kur jie apžiūrino gamybą, davinėjo patarimus darbininkams pagerinimui išdirbinių ir išklausinėjo darbininkus, ką dar reikia išrūsti laboratorijose, kad paskui perduoti praktiškam įvykdymui.

Tuo laiku, kaip darbininkų valdomoje šalyje, pagelba naujų mokslinių išradimų, pergalingai statomas socializmas; kur darbas ir mokslas viens kitą papilddo, kur be mokslo negali gyvuoti pasekmingas darbas, ir be darbo negali būti pasekmingo mokslo, tuo pat laiku mes vis gauname žinių apie uždarymą universitetų, mokyklų ten, kur valdo buržuazija. Kultūrinis ir mokslinis darbas buržuazinėse šalyse suparalizuotas. Daugumas augstai kvalifikuotų inžinierių neturi darbo ir laimingas tas, kuris gauna darbą nors juodadarbio. Lenkijoje 80000 gydytojų be darbo. Nyksta brangūs mokslo kadrai.

Dvasiškią šaukia atgal prie viduramžių, panaikinti užkariavimus kultūros, mokslo, technikos, išgelbėjimui supuvusios kapitalistinės tvarkos. Vienas Anglijos vyskupas siūlo duoti mokslui "dešimtis metų atostogų," kad sulaukyti naujus išradimus ir vystymąsi technikos.

Ir tik vienoje srityje plėtojasi buržuazinis mokslas, tai sritis pagaminimui naujų būdų išnaikinimui žmonių. Tai karinė pramonė. Neš pasaulinei buržuazijai kliūdo Sovietų Sąjunga. Bet jie apsigėdė, jiems nepanaikinti pasaulinio proletariato tėvynės.

K. Matulaitis.
20-XI-1932 metų.
Leningradas.

Sausio 21 d. yra labai svarbi pasaulinei darbininkų klasei paminėjimo diena, nes tą dieną nusileido už horizonto proletarinės revoliucijos žvaigždė — Leninas.

Siemet, sausio 21 d. sukurka devyni metai, kaip pradė mūsų revoliucijos genijus Leninas—darbo žmonių vadas pasiluosavimui iš kapitalizmo, išvadavimui darbininkų iš alginės vergijos, panaikinimui tokios sistemos, kur žmogus išnaudoja žmogų. Tai buvo vadas į proletarinę revoliuciją, o po jos per proletariato diktatūrą į klasių panaikinimą ir į beklasę ateities žmonijai.

Leninas buvo vadas priremimui darbo masių sukriušint carų despotizmą Rusijoje, sutraukyt retėžius, kuriais buvo darbo liaudis surakinta per šimtmečius; atidaryt kalėjimus ir paleist politinius kalinius į laisvę. Jis parodė visai dirbančiai žmonijai, kokiu keliu einant darbininkai ir darbo valstiečiai gali pasiluosuoti ir tapt pilnateisiais žmonėmis.

Leninas, širdis pavergtosios darbo žmonijos, mirė, bet jo darbai ir jo mokslas tebėra gyvi, ir jie nemirs tamai gyvuos.

Darbininkų klasė, kuriai Leninas pašventė visą savo gyvenimą ir paaukojo gyvybę, mokės tinkamai pagerbti savo brangų darbo vadą ir palaikyt nemirtiną savo širdyse. O jis buvo vadas ne tik Rusijos revoliucijos laimėjimui ir josios nuveikimų sudrėtinimui; jis tebėra vadas, ir kasdien vis dar labiau, visų šalių darbininkų klasei, kovojančiai, kad pasiluosuot iš krizio, bado, kapitalistinės priespaudos ir išnaudojimo.

Todėl kiekvienoj grupėj bei grupelėj susipratusių darbininkų turi būt paminėta Lenino mirties sukaktuvės; visur turi būt traukiama darbininkų masės į paminėjimo susirinkimus; turi būt kuo pilniausiai išsiaiškinta, kuom Leninas buvo mums, tai yra, darbininkų klasei. Neturime mes, darbininkai, praleist nei vienoje vietojė nepaminėję taip brangaus vado.

J. Ramanaukas.

Bendro Fronto Konferencija prieš Badą ir Algų Kirtimus

PITTSBURGH, Pa. — Nedėlio, vasario 12, Walton svet., 220 Stanwix St., šaukiama konferencija. Visos organizacijos, draugijos, klubai kviečiama dalyvauti—prisiusti delegatus.

Šita konferencija labai svarbi. Tai bendro fronto konferencija prieš badą ir algų kirtimą, už didesnę pagelbą bedarbiams, už bedarbių apdraudą.

Pittsburgho ir apylinkės, Allegheny County, draugijos turėtų stengtis turėti delegatus šioj konferencijoj. Prasi-dės 11 val. ryte.

Rep.

Visų ALDLD 12-to Apskr. Kuopų Atydai

ALDLD 12-to Apskričio metinė konferencija įvyks 22 d. sausio—January, Crystal Ball Room, 325 E. Market St., Wilkes Barre, Pa. Prasi-dės 10 val. sekmadienio ryte.

Į žemiaus pabrėžtus nurodymus daugiausiai privalo kreipti domės kuopų komite-tai.

Gerbiami draugai, su 19 d. gruodžio pereinū metų išsiun-tinėjau visoms 12-to Apskričio kuopoms raštiškai trumpą formoj pranešimus kas link šaukiamos konferencijos, delegatų išrinkimo į konferenci-ją, tikietų Rank and File opo-sition neišparduotų knygučių grąžinimo ir pinigų už iš-parduotus knygučių tikietus prisiuntimo, Apskričio sekre-toriaus antarašu.

Kurios kuopos buvo gavusios tuos pranešimus ir iki šio-lei negrąžino virš nurodytų knygučių ir pinigų, malonė-kite kuo greičiausiai prisiusti.

Taipgi nurodžiau praneši-muose, kad kuopos iš savo dar-buotės prisiųstų pilnus meti-nius raportus iki 14-tai d. sau-sio. Kol kas dar nieko neap-laikiu.

Tai per spaudą atkartoju viršminėtos konferencijos šau-kimą su nurodytais būtinais reikalais ir prašau tuom susi-domėti ir, prisilaikant pereinotos konferencijos nutarimų, drau-giškai apskričio komiteto rei-ka-lavimus išpildyti.

Išrinkite delegatus po vieną nuo kuopos ir po vieną nuo kiekvienos dešimties narių.

Kuopos, turinčios virš 50 narių, išrinkite tik po vieną

delegatą nuo kiekvienos dvi-dešimties narių ir vieną nuo kuopos.

Taipgi, siunčiant delegatus į metinę konferenciją, įduokite gerų sumanymų delei organi-zacijos grovės ir del visos dar-bininkų klasės labo.

Taipgi priduo-kite mokestis į Apskričių, kurios kuopos dar nesumokėjot.

Prisiųskite žemiau nurody-tu antrašu pilnus metinius rapo-rtus; tas būtinai reikalinga.

Raportuose turi būti nuro-dyta, kiek surengta per metus prakalbu, paskaitų ir kokiais klausimais; kiek šiaip įvairių parengimų ir kokio turinio jie buvo; kiek kuopoj narių; kiek senų narių nustota per metus ir kiek naujų įgyta; kiek persi-kėlė narių; kiek išplatinta literatūros ir kokios; kokia li-teratūra daugiausiai platinasi; kiek narių skaito organą "L."; ar daroma kas nors organo platinimui; koks kuopos išdo stovis; kiek surinkta aukų dar-bininkiškiems reikalams ir kam išaukauta; koks kuopos kny-gyno stovis ir už kiek vertės knygu išparduota?

Galima atsakyti ir šiaip svarbius klausimus, nors čion jie ir nesuminėti.

Raportai kuopų, likusios tikietų knygutės ir pinigai už iš-parduotus knygučių tikietus turi būtina būti prisiųsti tuo-jaus. Tas būtinai reikalinga priremimui pilno raporto kon-ferencijai.

J. V. Stankevičius.
Apskričio Sekretorius,
118 Grove St.
Wilkes Barre, Pa.

A. L. D. L. D. VAJAUS IŠPARDAVIMAS KNYGŲ

Idomiausi Atsiminimai už \$1.00

Caro Kalėjimuose. Parašė V. Kapsukas. Tai idomiausia knyga apie Rusijos caro laikų viešpatavimą, darbininkų kovas ir ant jų puoli-mus, bei kankinimus kalėjimuose. 320 pus-lapių. Gražiai apdaryta. Kaina buvo \$1.75. Dabar 50c

Bolševikai. Parašė Aleksejev, vertė V. Lienius. Knyga tikrai išspaudos. Tai atsiminimai iš piliečių karū Rusijoje. Labai naudinga ir patraukianti knyga. 364 puslapių. Kaina 50c

Abi knygos tik \$1.00

Istorijos ir Politikos Raštai \$1.00

Socialdemokratijos Žlugimas ir Revoliucinės Ko-vos Vokietijoje. Knyga labai įdomi, nes jo-je aprašoma Vokietijos socialpatriotų išda-vystės ir kovos po karo. Turi paveikslų. 280 puslapių. Apdaryta. Kaina buvo \$1.25. Dabar 25c

Politinės Ekonomijos Pamatai. Parašė F. Vaikš-noras. Labai naudinga ir reikalinga kiek-vienam perskaityti knyga. 256 puslapių. Apdaryta. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c

Naujo Karo Gaisras. Parašė D. M. Solomskas. Naudingiausia knygelė apie dabartinę pa-saulinę padėtį: Karą Mandžurijoje; pasek-mes pereinote karo ir naujus prisirengimus prie karo. Turi 64 puslapių. Kaina 20c ALDLD kuopoms ir nariams tik 10c

Rusijos Istorija. Parašė Pokrovskis. 320 pusl. La-bai naudinga. Kaina buvo \$75. Dabar 50c

Visos už \$1.00

Lenino Raštai už \$4.00

Lenino Raštai lietuvių kalboje išleista sekamuose leidiniuose: **Marksizmo Pamatai; Darbininkai ir Valstiečiai; Marksizmas ir Tautinis Klausimas; Kokia Turi Būti Darbininkų Partija; Marksistai ir Menševikai; Marksistai ir Liaudininkai; 1905-6 Metų Revoliucija; Profesinės Sąjungos; Jaunimas; Imperialistinis Karas; Nuo 1905 iki 1917 Revoliucijos; 1917 Metai ir Revoliucija; Komunistų Inter-nacionalo Kūrimas; Pirmi Sovietų Žingsniai; Proletariato Diktatūra; Sovietų Valdžia ir Komunistai; Partijos Organizavimas ir Proletariatas ir Valstybė.**

Visi raštai pirmiau kainavo \$10.00: Dabar \$4.00

Kas nori gali pirkti ir skyrium po kelias.

Kaina kiekvienos knygelės 25c

Pas mus galima gauti ir visas brošiūras iš-leistas "Balso" ir Lietuvos Kom. Partijos.

\$3.00 Vertės Brošiūrų už 50c

Janonio Raštai. 112 puslapių. Kaina 15c

Sądomasis Darbas ir Kapitalas. 64 pusl. Kaina 5c

Kas Kaltas; Markso Kapitalas; Areliai ir Profe-sinės Sąjungos visos brošiūros nupigintos nuo 10c iki 1c

Septynetas Pakartųjų. 56 puslapių. Kaina 5c

Paryžiaus Komuna. 66 puslapių. Kaina 5c

Tautų Liuosuotojai. Kaina 2c

Nepriklausomos Lietuvos Kalėjimuose. 64 p. Kaina 5c

Vienas numeris "Priekalo". Kaina 20c

Visos kartu perkant tik 50c

Galima traukt ir pasirenkant bile knyga. Kas dabar stos į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Drau-giją, tas gaus BILE SETĄ KNYGŲ VELTUI, kaipo do-va-ną. Kas pirks nemažiau, kaip TRIS SETUS, arba \$3.00 vertės, tas gaus TIK Už \$2.50.

Čekius ir money orderius išrašykite vardu J. J. Kash-kevič ir siųskite su užsakymais sekamu antrašu:

D. M. SOLOMSKAS

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

\$4.50 Vertės Leninizmo Raštų už \$1.00

Komunizmo A-B-C. Parašė N. Bucharinas. Tai geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kap-italistinės tvarkos ydas, iš kur kyla bedarbė-s ir karai. Turi 208 puslapius ir gražiai ap-daryta. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c

Leninas, Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė M. Ja-roslavskis. Kiekvienas darbininkas privalo ją perskaityti. 432 puslapių, gražiai ada-ryta. Kaina buvo \$2.00. Dabar 50c.

Lenino Raštų vienas tomas lietuvių kalboje. Visos trys knygos tik \$1.00

Istorija Amerikos Darbininkų Judėjimo

Istorija Socializmo Sovietuose Kny-ga ant geros papieros ir verta kiekvienam perskaityti. 450 puslapių, gerai andaryta. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c.

Klasių Kovos Istorija Amerikoje. Parašė A. Bin-ba. Kiekvienas darbininkas ir darbininkė privalo perskaityti šią knyga. Gražiai ap-daryta ir turi 608 puslapių. Kaina buvo \$2.25. Dabar 50c.

Darbininkų Brošiūrų už 25c. Visos už \$1.00

Darbininkų Sveikata už \$1.00

"Darbininkų Sveikata". Šia knyga parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Geriausia knyga apie žmo-gaus kūno subudavimą ir užlaikymą svei-katos. Atspausdinta ant labai geros papie-ros ir turi daug paveikslų, 628 puslapių. Gerai apdaryta audeklo viršeliais. Kaina buvo \$3.00. Dabar pašalinams \$1.00. ALDLD kuopoms ir nariams tik 25c

\$5.00 Vertės Marksizmo Raštų už \$1.00

Liudoviko Bonaparto Brumerio -18-ji ir Piliėčių Karas Francijoje. Parašyta K. Markso. Bū-tinai reikia skaityti kiekvienam darbininkui. 360 puslapių, apdaryta. Kaina buvo \$2.00. Dabar 25c

Istorinis Materializmas. Parašė H. Gorter. Kny-ga turi 200 puslapių, gerai apdaryta. Būti-nai turi perskaityti kiekvienas klasiniai są-moningas darbininkas. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c

Karlo Markso Teorijos Sistema. Parašė L. B. Budin. Labai naudinga ir reikalinga knyga. 336 puslapių, apdaryta. Kaina buvo \$1.50. Dabar 25c

Vienas tomas Lenino Raštų 25c

Visos knygos tik \$1.00

Keturios Knygos Apie Religiją už \$1.00

Religija. Antras tomas. Parašė Dr. S. Matulai-tis. Knyga turi 250 puslapių. Gražiai ap-daryta. Išaiškina iš kur atsirado visokie "šventieji", "stebūklai", "šventės" ir tt. Tik-kras šaltinis žinių apie tikėjimą. Kaina \$1.00

Kunigo Išpažintis. Parašė buvęs kunigas P. Vi-liūnas. Tai gana įdomi knygelė. Puslapių 56. Kaina 20c

Komunizmas ir Krikščionybė. Parašė vyskupas W. M. Brown. Knygoje yra daug faktų apie tikėjimą. Apdaryta. 224 puslapių. Kaina buvo \$1.25c. Dabar 25c

Naudotojų Tikyba. Turi 32 puslapių. Naudin-giausia knygelė apie tikėjimą. Kaina buvo 10c. Dabar 2c

Visos keturios kartu už \$1.00

Gamtos ir Mokslo Knygos už 50c

Pasaulio Stebuklai. Parašė Dr. J. J. Kaškiau-čius. Knyga labai naudinga ir verta kiek-vienam darbininkui bei darbininkei perskai-tyti. 416 puslapių. Apdaryta. Kaina buvo \$2.00. Dabar 50c

Atmosfera Arba Oro Gazai ir Jų Ypatybės. Pa-rašė Dr. A. Petrika. Turi 128 puslapių. Ge-rai apdaryta. Kiekvienam patartina pers-kaityti. Kaina buvo 75c. Dabar 10c

Abi knygos kartu perkant 50c

M. GROMOV

Vertė D. M. SOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ

(Tęsa)

—Štai ką padarė vokiečiai prakeiktasis! —kalba kareivis, taisydamasis kepurė. —Daug žuvo nekaltų žmonių.

—Jeigu tektų tokia bomba į galvą, tai būtų gana,—kalba Lapyrevas.

Man prisiminė vakarykšti Lapyrevo žodžiai: "Jaučia mano širdis, kad nesugrįšiu, nematysiu daugiau Nastutės, vaikelių ir sodžiaus. Gaila vaikų, dar maži. Užmuš mane mūšyje karo fronte." O dabar jis juokiasi, kada girdimas jau kanuolių baubimas ir mato sugriautą per vokiečius gelžkelio stotį.

Už kelių minučių pirm išėjimo mūsų traukinio, prie stoties prisitartinio iš lėto ilgas tavorinis traukinys. Per langą garvežio matėsi mašinistas, kurio veidas ir rankos neišpasakytai baltos. Pro langus ir duris iš to traukinio buvo girdima kokia tai nesuprantama daina, kurią dainavo visi jo keleiviai. Kaip tik traukinys privažiavo ir sustojo ant stoties, per jo duris pasirodė žmonės su apraišiotomis galvomis, rankomis ir krūvinais veidais.

Mes supratome, kas tai per traukinys ir kokia iš jo girdima daina, kurią "dainavo" visi jo keleiviai. Nepaisant griežto komandierių prisakymo neapleisti traukinį,—visi puolėms prie sužeistųjų vagonų. Aš taipgi nusiskubinau ten.

Paskutinio vagono duris apstojo kareiviai iš mūsų vagono. Skubinaus toliaus. Pažiūrėjau į vidų vieno vagono ir iš baimės pastyruau taip, kad greitai rankomis prisidengčiau veidą: pilnas vagonas buvo krūvinų ir sužalotų žmonių!

Ant neštuvų, ant supuvusių lentų ir grindų gulėjo krūvinai žmonės vienas prie kito. Jie gulėjo visokiose pozose ir visai sužaloti. Piliški plūčiai, balti, kraujo persunkti, apraišalai susiliejo mano akyse ir laikinai negalėjau atskirti. Toje minutėje, kada buvau apsisukęs eiti, išbėgo dar keletas kareivių, tada su jais ramiau apžiūrėjau vagono turinį, kuris važiuo iš ten, kur jau kelinta diena mus veža.

Sunkiai sužeistieji neperstojančiai dejuo, kiti klajojo ir dainavo, kaip kurie, jau mirdami, dar šaukė: "Ura!" Ant grindų viduje vagono raitėsi nedidelio ūgio kareivis. Visa jo galva buvo apsuksa baltais apraišalais, per kuriuos sunkėsi tamsus kraujas ir bėgo per veidą. Pūvančiomis ir raudonomis akimis jis nustebusiai žiūrėjo į mus ir, laižydamas nuo usų kraują, neperstojančiai kartojo vieną ir tą patį:

—Dieve mano, viešpatie, 200,000, 400,000 rusų vienu kartu užmušė! Dieve mano, viešpatie, rusai, rusai bangomis, bangomis taip ir gulė ant žolės!

—Šėtone, nustok, gana jau tau, iš proto išvyras!—suriko ir kirto jį per nugarą iš užpakalio kitas sužalotas kareivis, supdamas ranką, tartum kokį kūdikį.

Bet žmogus su krūvinu veidu tęsė lygiai tą patį kartojimą, tartum jis jam yra lemtas kartoti visą gyvenimą.

Sekančiame vagono taipgi dejavo. Kaip kurie iš mūsų kareivių negalėjo žiūrėti į vagonus, raukėsi ir atsitraukė nuo jų. Pasistiepes ant galų pirštų, pažiūrėjau ir pamačiau kitą paveikslą: dar jaunas raudonveidis kareivis, sugriežė dantimis ir baisiai perkreipęs veidą, patsai dideliu peiliu nupjovė sau ranką, kuri buvo sulaužyta prie alkūnės. Jis buvo atsiklaupęs ant kelių, dešinėje rankoje laikė peilį su mediniu kotu, ir taip buvo ji rami, tartum jis pjovė ne savo ranką, kuri jau laikėsi tik ant gyslų, o pjaustė duoną, kuri jam tą minutę reikalinga.

Mūsų traukinio garvežys kaukė. Girdėjosi mus šaukianti šūviai ir mes palikome sužalotų vagonus.

Važiavome dar dieną. Ilgi tavoriniai traukiniai, iš kurių girdėjosi tokios pat "giesmės" važiuo prieš mus iš fronto; tas buvo per dieną ir per naktį. Frontas jau arti. Svaigsta galva. Veikia įtemptai mintis. "Ar grįšiu aš su tokia "daina" traukiniu,—galvojau,—su tokia traukiančia be sustojimo "daina," ar gulėsiu ten, kur laukuose ramiai?" O kaip norisi gyventi, dirbti, žiūrėti į saulę, būti tarpe žmonių. Kokis iš manęs kareivis—kovotojas? Bijausi karo, bijausi mirties. Ir dabar, kada arti frontas, man dar daugiau norisi gyventi.

Atrodo, kad mūsų traukinys povaliau eina ir jo ratai ne taip garsiai stuksi. Atsargiau bėga vadas—garvežys su pakelta juoda gerkle. Stoviu ir žiūriu pro adaras duris. Juodoji laukai, nežinomi grioviai. Greitai bus ir karo pozicijos. Jau matosi apkasai, apvesti spygliuotomis tvoromis, kurias paliko vokiečiai. Girdisi kurčias kanuolių baubimas. "Kažin ar nėra apkasų dugne užmuštų ir sužeistų?—galvojau,—gal guli jie sūtinę su atdaromis burnomis." Traukiu orą, tartum negyvėliais atsiduodantį. Greitai privažiuosime frontą, o traukinys nusiskubins atgal į Peterburgą, kad atvežti daugiau kareivių. Gaila apleistų garvežys ir tušti vagonai. Atsisėsiu į kampa vagono ir gal taip atgal galėsiu sugrįžti. Kam pasilikti čionai tarpe nežinomų ir sukasinėtų laukų? Argi negalima rasti mirtis prie tėvo namų? Kas atsitiks su

(Tęsa bus)

HARTFORD, CONN.

Iš Sūnų ir Dukterų Draugijos Susirinkimo; Nekurių Žmonių Priesdarbininkiška Politika

Metiniame Sūnų ir Dukterų Draugystės susirinkime buvo renkama valdyba 1933 metais.

Kaip žinoma, Sūnų ir Dukterų Draugystė yra pašalpinė. Jai priklauso darbininkai įvairių skirtingų pažiūrų, bet didžiama pritaria komunistiniam judėjimui ir remia visas kovas po savo partijos vadovybe.

Čia yra ir sklokinio elementų: vieni Prūsėikos suklaidinti, kiti kaip buržuazinio nusistatymo; pas šiuos yra noras praturtėti ir augčiau stovėti už kitus. Randasi ir tokie, kurie, kad galėtų, komunistinį judėjimą ant syk pasmaugty; tik bėda, kad negali.

Sklokininkai atėjo į susirinkimą organizuotai, kad daugiau jų į vietas valdyboje. Kadangi mūsų draugai, nežinia dėl kokios priežasties, ar dėl darbų, kurių tuom laiku daug turėjome, ar dėl ap-

sileidimo, nebuvo prisirengę, tai sklokininkams dalinai pasisekė.

Delegatė iš konferencijos prisirengimui prie alkanųjų maršavimo išdavė raportą, pranešdama, kad ji draugystės vardu paukojo dolerį, padengimui iškaščių maršavimo į Washingtoną.

Tai vienas iš sklokininkų davė įnešimą, kad tas doleris nebūtų iš draugystės duodamas.

1933 metams išrinktas pirmininkas Selokas agitavo už tą nedarbininkiška įnešimą.

Dauguma mes, draugai, manydavome, kad Selokas eina su revoliuciniu judėjimu, bet, matomai, nes apsirikome.

Tuo pačiu laiku, kada 8000 bedarbių delegatų, pasiryžusių vyry ir moterų, šalo Washingtone ant kalno, apstatyti govėdomis žiauriausios policijos, kulkasvaidžiais ir bombomis; kuomet tie alkanųjų maršuotojai kaujasi už visos darbininkų klasės reikalus ir stato savo gyvastis į didžiausią pavojų,—tai Prūsėikos rėmėjai nori sutaupti vieną dolerį organizacijos išdui, bet

tikrenybėje tai savo politikai. Kadangi buvo įnešta ir paremta, tai ir balsavimui leista. Didelė didžiama pasirodė sąmoningai darbininkai ir nubalsavo, kad tas doleris būtų paaukotas.

Dar pirmiaus buvo renkama aukos tam tikslui iš draugystės narių; suaukauta \$5 su centais pridėjus dolerį iš izdo, pasidarė viso \$6; tai gera auka iš mažo draugų būrelio. Tas aiškiai parodo, kad šie darbininkai supranta savo klasės reikalus ir sužiniai remia Kom. Partijos vadovaujamas kovas. Toliaus vis daugiau darbininkų pažins savo klasės priesus ir nutrauks jiems oportunistiškas maskas.

Reporteris.

OREGON CITY, ORE.

LDS 106 Kp. Remia Bedarbių Kovas

LDS 106 kuopos metinis susirinkimas įvyko sausio 1 d. Narių atsilankė vidutiniai. Galėjo būti ir daugiau. Bet tą dieną oras buvo prastas, tai nekuriė del to neatsilankė. Priimta dvi narės, kurios

persikėlė iš Los Angeles, Cal.; drg. Savickienė ir Savickiūtė, po vyrų — Valaitienė.

Dar trys jaunuoliai prižadėjo išpildyti aplikacijas ateinančiame susirinkime. Tai būtų geros pasekmės.

Sekretorius pranešė, kad du nariai susispenduoja dėl duoklių neužsimokėjimo.

Kuopos valdyba šioms metams išrinkta ta pati.

Nutarta surengti balių vasario 25 d., jeigu bus gaunama tuo laiku svetainė.

Susirinkimui buvo pranešta apie alkanųjų maršavimą, kuris jau prasidėjo į Oregon valstijos sostinę Salem, kur gubernatoriui statoma reikalavimas bedarbių apraudos įvedimo valstijos kaštais.

Visi nariai pasižadėjo visais būdais remti alkanųjų maršuotojus, kurie sausio 1 d. jau iškeliavo iš Portlando į Salem,—suvis 150 maršuotojų. Jie turėjo pribūti į Salem sausio 9 d., kuomet tą dieną įvyksta valstijos konferencija (?), kur maršuotojai stitys bedarbių apraudos reikalavimą.

Alkanųjų maršuotojų vadas —Fred Walker, jaunas komunistas, gabus darbuotojas ir geras kalbėtojas.

Jaunuolis.

LAWRENCE, MASS.

Darbininkų P a l e i dinėjimas; Drg. Bimbos Prakalbos ir Kiti Dalykai

Darbai jau vėl čia mažėja. Iš darbo atleidžiama daugiau darbininkų, ir nepasako, kad jie turės ateiti dirbti.

Iš Ayer Mills atleido apie 300; paktinius visus iš "combing room," iš dažymo skyriaus, taip pat iš kitų skyrių. Dieninius irgi atleidinėja; darbus sumažina. Bet del ko fabrikantai darbus mažina kaip tik šiuo tarpu?

Kompanija, mat, turėjo savo planą padarius—vėl nukapati algas 10 procentų. Kai algas nukapos, tada ims darbininkus išnaujo ir bus naujos numazintos algos. Matote, kaip gudriai daro.

Washington Mill irgi, sakoma, visai užsidarys ir tiems, kurie dar tuluose skyriuose dirba.

Taigi matote, darbininkai. Kuomet jūs esate neorganizuoti, tai bosai kaip nori, taip su jums elgiasi, nes žino, kad jūs neorganizuoti. Jeigu būtumėte gerai susiorganizavę, tai kompanijos negalėtų taip elgtis su darbininkais, kaip dabar. Pastato darbininkus dirbti už pusdykį ir dar liepia greičiau dirbti; o jeigu pasipriešinsi, tuojaus tau liepia eiti namo.

Broliai ir seserys, darbininkai ir darbininkės, stokite į savo uniją kaip galint greičiau. Nelaukite toliaus, nes tuom sau žalą darote.

Gerai žinote, kad industrinė Nacionalė Audėjų Unija yra kovinga ir kovoja už mūsų reikalus, už geresnes visiems sąlygas. Unijos rastiinė randasi po num. 321 Commons St. Eikite ir rasykitės į šią National Textile Workers Uniją.

Sausio—January 20 d. kalbės drg. A. Bimba Lietuvių Ukėšų Klubo svetainėje, 7:30 val. vakare. Nepamirškite atėiti visi, o daug ko sužinosite naujo. Drg. Bimba išaiškins visą šių dienų padėtį ir kas reikia daryti, kad darbininkai galėtų pagerinti sau gyvenimą.

Sausio 28 d. bus puiki vakarienė; pradžia 6 val. vakare. Visi būkime šioj vakarienėj. Mes gerai žinome, jog kai vakarienė surengia ALDLD 37 kp. ir LDSA 8-ta kp., tai visados svečiai būna patenkinti; o katrie nenteina, tai paskui gailisi. Įzanga pigi, tik 50 centų. Taipgi bus ir pamargi-

nimų visokių. Kviečiami yra draugai darbininkai ir darbininkės atvažiuoti taip pat iš apielinkų, kaip tai, Lowell, Haverhill, Nashua; o ne pro šalį būtų, kad ir iš Bostono draugai atsilankytų.

L. K. Būras.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

W. A. N. — Draugas sakote ant "Laisvės" papykote todėl, kad "Laisvės" redakcija nedavusi jums pakankamai greit atsakymo į jūsų klausimus. "Laisvės" redakcijoj per tūlą laiką buvo nenormališkumų del stokos darbininkų (dalis draugų buvo išvažinėję su organizaciniais reikalais į provincijas), todėl nedyvai, jei ne visiems draugams buvo atsakyta (viešai ar per laiskus) į įvairius paklausimus. Bet mes manome, del to draugai neturėtų labai rūgoti. Reikia suprasti, kad ir čia dirba darbininkai, bet ne koki priešai. Nesakome, kad redakcijos darbininkai nedaro klaidų. Taip, daro, ir jų net negalima išvengti, bet ne visuomet galima viskas atlikti taip greit ir gerai, kaip kiekvienas mūsų skaitytojas trokštata.

NEW HAVEN, CONN.

Sausio 8 d. buvo suvaidinta keturių aktų teatralis veikalas "Laimės Jieskotojas." Visi aktorai gerai atliko savo roles. Taip pat buvo ir pamarginimų.

Draugė Ausukačienė pasakė monologą apie Lietuvos mergeles; o jos dvi mažos dukrelės pertraukose padėklamavo. Garbė drg. Ausukačienei, kad lavina savo dukreles prie darbininkiško veikimo.

Publikos buvo pilna svetainė ir visi ramiai užsilaukė. Matėsi draugų ir iš kitų kolonijų; o labiausiai ačiū draugam waterburiečiam, kad jie nepamiršta mūsų parengimų. Taip, draugai, ir reikia. Mes stengsimės jums atsilyginti.

Manau, kad nuo šio parengimo liks keli doleriai. Namu Bendrovės naudai.

Moterų dvi pašalpinės draugijos, Apšvietos ir Birutės rengia vasario 26 d. Dr. J. J. Kaškiaučiui prakalbas. Namu Bendrovės draugai sutiko duoti svetainę veltui, kaip ir reikia, nes, draugai, mes turime vieni kitiems pagelbėti, ypač tokiuose bloguose laukuose.

Draugė K. B. Karosienė priibus su prakalbotomis sausio 22 d. Prakalbos prasidės 7 val. vakare. Draugės ir draugai, stengkimės kuo plačiausiai išgarsinti šias prakalbas, kad būtų pasekmingos; o mes daug naujo išgirsime nuo drg. Karosienės.

O. Latvienė.

Ant Šių Stotų Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa

604 Race St.
S. E. 6th & Callowhill
6th & Noble Streets
3rd & Noble Streets
5th & Fairmount
7th & Green
7th & Fairhill
7th & Poplar
3179 Richmond
259 South 6th
3rd & Lombard
N. E. Front & South
2nd & South
726 South 3rd
3rd & Catharine
923 South 3rd
1215 South 2nd
Franklin & Vin.

PRANESIMAI IS KITUR

HAVERHILL, MASS.

Rengia prakalbas Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 85-ta kuopa. Kalbės drg. A. Bimba, "Laisvės" dienraščio redaktorius. Prakalbos įvyks ketvirtadienį, 19-tą dieną sausio (Jan.), 1933; Liet. Pil. Gedėmo Klubo svetainėje, 344 River St. Pradžia 7:30 val. vakare. Taipgi ir Laisvės Choras dainuos šiose prakalbose.

(12-13)

DRAUGĖS K. B. KAROSIENĖS Prakalbų Maršrutas

Baltimore, Md., Pirmadienį, 16 Dieną Sausio
Lietuvių svetainėje, 853 Hollins St.
Pradžia 8-tą Valandą Vakare

Stamford, Conn., Penktadienį, 20 Dieną Sausio
Workers Center, 49 Pacific Street
Nuo 7-tai iki 8-tai val. kalbės lietuviškai, vėliau angliškai

Waterbury, Conn., Nedėlioje 22 Dieną Sausio
Svetainėje, 168 Main Street
Frasidės 3 valandą po pietų

Oakville, Conn., Antradienį, 24 Dieną Sausio
Vinc Zuraičio svetainėje, Falls Ave., Oakville, Conn.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Torrington, Conn., Trečiadienį, 25 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, Bichhwood Ave.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

DRAUGO A. BIMBOS Prakalbų Maršrutas

Maynard, Mass., Sekmdienį, 15 Sausio
Pradžia 2:30 val. po pietų

Hudson, Mass., Sekmdienį, 15 sausio
Pradžia 7:30 val. vakare

Gardner, Mass., Pirmadienį, 16 Sausio

Fitchburg, Mass., Antradienį, 17 Sausio

Nashua, N. H., Trečiadienį, 18 Sausio
O'Donnell Svetainėje, 7 val. vakare

Haverhill, Mass., Ketvirtadienį, 19 Dieną Sausio
Liet. Pil. Gedėmo Klubo Svetainėje, 324 River St.
Pradžia 7:30 val. vakare

Lawrence, Mass., Penktadienį, 20 Dieną Sausio

Lowell, Mass., Šeštadienį, 21 Dieną Sausio

Worcester, Mass., Nedėlioje, 22 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St.
Pradžia 2:30 Valandą Po Pietų

Cambridge, Mass., Pirmadienį, 23 Dieną Sausio

So. Boston, Mass., Antradienį, 24 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, E. ir Silver Sts.
Pradžia 7-tą valandą vakare

Lynn, Mass., Seredoje, 25 Dieną Sausio

Norwood, Mass., Ketvirtadienį, 26 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 13 st. George St.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Montello, Mass., Sekmdienį, 28 Dieną Sausio

DR. J. J. KAŠKIAUČIAUS PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Jis kalbės apie lyties etiką ir lytinį gyvenimą

Worcester, Mass., Nedėlioje 15 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St.
Vien tik moterims pradžia 2-ą val. po pietų
Vien tik vyrams pradžia 7 val. vakare

Nashua, N. H., Nedėlio, 22 Sausio

O'Donnell Svetainėje
Moterims pradžia 2-ą valandą po pietų
Vyrams pradžia 7:30 val. vakare

Didelis Išnaudojimas ir Prigaudinėjimas Universal Dirbtuvėje Los Angeles, Cal

LOS ANGELES, Cal. — O bosas su superintendentu Dauguma bedarbių mano, kad jeigu tik jie gautų darbą, tai viskas būtų gerai; arba kaip laimingi yra tie, kurie dar dirba. Bet iš šio aprašymo matysime, kad nėra tos laimės nei pas dirbančius.

Aš dirbu Universal Furniture Manf. Co. Ten dirba apie 50 darbininkų, daugiausiai prie apmušinėjimo rakančių (upholstering). Dauguma darbininkų dirba nuo šmotų už labai mažą mokesį. Mat, kuomet darbininkai neorganizuoti, o šiais bedarbės laikais darbininkai valios, tai, tuom pasinaudodama, kompanija ir mažina mokesį su kiekviena savaitė. Katriems moka nuo dienu, tai tik 25c. į valandą stalioriams, o po 17 c. paprastiesiems darbininkams ir jie turi dirbti skubiai. O nuo štukų dirbantiems irgi tiek moka, kad dirbant smarkiai vos padarai \$2 į dieną. Bet reikia žinoti, kad labai mažai yra dienų, kur gauni visą dieną dirbti.

Daugiausiai būna taip. Nu-eini iš ryto, tai lauki porą valandų; darbo gavai apie pietus, padarei apie 50c. vertės; ir vėl lauki keletą valandų, kolė gauni kitą darbą kokių 75 c. vertės. Ir šiaip turi eiti kasdieną į dirbtuvę ir praleidi ilgesnį laiką, belaukdamas darbo, negu dirbdamas.

Ir taip tik padarome po \$1.25 į dieną. Arba \$7 iki \$9 į savaitę, o tankiai nei tiek nebūna. Tad ar galima darbininkams su seimynomis pragyventi, tiek uždirbant? Negana, kad mažai moka, bet dar blogiausia, kad bosas žiauriai elgiasi su darbininkais; koliaja už menkiausių dalykėlių ir vis grąsina paleidimu iš darbo, jeigu kas kiek ką pasako. O priegiam neįlygiai darbus dalina: vieniems, kurie yra jo draugai, duoda geresnius darbus ir tankiausia; o kitiems — prastesnius ir rečiau. O kuomet nevisus lygiai "trylina," tuomet darbininkams yra sunkiausia susitarti ir išsikvoti geresnes sąlygas, nes tie bosas draugai ne vien kad fundija bosui, bet ir šnipinėja ir kožną darbininkų kalbą ir elgesį praneša bosui.

Ir tokia padėtis yra ne vien šioje dirbtuvėje, bet visur tas pats, nes visur darbininkai yra neorganizuoti.

Ar Galima Kovoti?

Kuomet darbo mažai yra ir kožną darbininką šnipinėja, tai rodos, jog kovoti visai negalima. Bet taip nėra. Kovoti ir laimėti galima ir šiais laikais, jeigu tik darbininkai pasiryžę vienybės laikyis. Pavyzdžiui, neseniai springerių ("sprendžinių") skyriaus darbininkai metė darbą. Bosas jų nepaisė; jis manė, kad galės mus upholsterius priversti springsuoti. Bet mes neįjome.

Tuomet bosas sugalvojo skumą, kad turime dirbti dar ką ištisai visą. Kiti ir paklausė; pasišėmė "frėmus" (rėmus) ir pradėjo dėti springsus. Tuomet aš su kitu darbininku pastebėjome, kad čia tik daromas skymas ir kad jie neskebaudy. Tad jie ir paklausė.

Kuomet ir tas skymas bosui nepavyko, tai jis pradėjo sakyti, kad pirmas, kuris atsiskakys springsuoti, bus iš darbo paleistas. Pirmiausiai davė įsakymą man eiti springsuoti. Aš garsiai pasakiau, kad skebaudy neisiu.

"Tai imkis 'tulšis' ir eik namo," sukriokė bosas. "Gerai," sakau, "mes visi išeisime."

Nerangiai pradėjau rengtis ir kalbėti su kitais darbininkais, kad laikytusi vienybės.

LOS ANGELES, Cal. — O bosas su superintendentu Dauguma bedarbių mano, kad jeigu tik jie gautų darbą, tai viskas būtų gerai; arba kaip laimingi yra tie, kurie dar dirba. Bet iš šio aprašymo matysime, kad nėra tos laimės nei pas dirbančius.

Aš dirbu Universal Furniture Manf. Co. Ten dirba apie 50 darbininkų, daugiausiai prie apmušinėjimo rakančių (upholstering). Dauguma darbininkų dirba nuo šmotų už labai mažą mokesį. Mat, kuomet darbininkai neorganizuoti, o šiais bedarbės laikais darbininkai valios, tai, tuom pasinaudodama, kompanija ir mažina mokesį su kiekviena savaitė. Katriems moka nuo dienu, tai tik 25c. į valandą stalioriams, o po 17 c. paprastiesiems darbininkams ir jie turi dirbti skubiai. O nuo štukų dirbantiems irgi tiek moka, kad dirbant smarkiai vos padarai \$2 į dieną. Bet reikia žinoti, kad labai mažai yra dienų, kur gauni visą dieną dirbti.

Daugiausiai būna taip. Nu-eini iš ryto, tai lauki porą valandų; darbo gavai apie pietus, padarei apie 50c. vertės; ir vėl lauki keletą valandų, kolė gauni kitą darbą kokių 75 c. vertės. Ir šiaip turi eiti kasdieną į dirbtuvę ir praleidi ilgesnį laiką, belaukdamas darbo, negu dirbdamas.

Ir taip tik padarome po \$1.25 į dieną. Arba \$7 iki \$9 į savaitę, o tankiai nei tiek nebūna. Tad ar galima darbininkams su seimynomis pragyventi, tiek uždirbant? Negana, kad mažai moka, bet dar blogiausia, kad bosas žiauriai elgiasi su darbininkais; koliaja už menkiausių dalykėlių ir vis grąsina paleidimu iš darbo, jeigu kas kiek ką pasako. O priegiam neįlygiai darbus dalina: vieniems, kurie yra jo draugai, duoda geresnius darbus ir tankiausia; o kitiems — prastesnius ir rečiau. O kuomet nevisus lygiai "trylina," tuomet darbininkams yra sunkiausia susitarti ir išsikvoti geresnes sąlygas, nes tie bosas draugai ne vien kad fundija bosui, bet ir šnipinėja ir kožną darbininkų kalbą ir elgesį praneša bosui.

Ir tokia padėtis yra ne vien šioje dirbtuvėje, bet visur tas pats, nes visur darbininkai yra neorganizuoti.

Kuomet darbo mažai yra ir kožną darbininką šnipinėja, tai rodos, jog kovoti visai negalima. Bet taip nėra. Kovoti ir laimėti galima ir šiais laikais, jeigu tik darbininkai pasiryžę vienybės laikyis. Pavyzdžiui, neseniai springerių ("sprendžinių") skyriaus darbininkai metė darbą. Bosas jų nepaisė; jis manė, kad galės mus upholsterius priversti springsuoti. Bet mes neįjome.

Tuomet bosas sugalvojo skumą, kad turime dirbti dar ką ištisai visą. Kiti ir paklausė; pasišėmė "frėmus" (rėmus) ir pradėjo dėti springsus. Tuomet aš su kitu darbininku pastebėjome, kad čia tik daromas skymas ir kad jie neskebaudy. Tad jie ir paklausė.

Kuomet ir tas skymas bosui nepavyko, tai jis pradėjo sakyti, kad pirmas, kuris atsiskakys springsuoti, bus iš darbo paleistas. Pirmiausiai davė įsakymą man eiti springsuoti. Aš garsiai pasakiau, kad skebaudy neisiu.

"Tai imkis 'tulšis' ir eik namo," sukriokė bosas. "Gerai," sakau, "mes visi išeisime."

Nerangiai pradėjau rengtis ir kalbėti su kitais darbininkais, kad laikytusi vienybės.

tarta reikalauti pakėlimo mokesnio ant 25 nuos. Ryte įleido j dirbtuvę ir tik klausinėjo, ar eisime į streiką, jeigu nepakels mokesnio.

Šiame klausime kompanijos padarė nusileidimą, bet pasukū iškirto šposą. Jos sutiko liuosai pakelti 10 nuos. ir kita 10 nuos. už mėnesio laiką, jeigu bus biznis. Sutiko delto, jog matė, jog bus šaukiamas generalis streikas, o tokis streikas galėjo būti kompanijoms nemalonus. Tad, kuomet generaliam streikui kelią pastoti gąsdinimais negalėjo, tai grąžino ėmė tartis, kad pakels 10 nuos. tuojaus. Darbininkai daugumoj dirbtuvių sutiko, nes nepermatė, jog už pridėdama 10 nuos. slepiasi apgavystė. Tokiu būdu generalis streikas neįvyko.

Praėjus mėnesiui, kompanija pradėjo trigubai atsiimti, ką ji buvo pradžėjęs pakelti. Tiesioginiai to 10 nuos. neatėmė, bet nuo daugelio darbų numušė mokesį. Kur pirmiau mokėjo 90c. už "Davenportą," numušė iki 75 centų; už kreslus mokėjo po 50 ir 75c., o dabar jau po 25 ir 55c. Mato, kad darbo sezona baigiasi, tai nebijo darbininkų pasipriešinimo, ypač, kuomet jie nėra organizuoti ir nepermatė bosų apgavystė.

Iš šio rašinio galima padaryti išvadą, kad darbininkai turi organizuotis ir kovoti, nes tyliėjimais nieko gero neatsieksime.

M. P.

Mes, mažuma, sakėme: vis tiek mėginsime jį tvirti. Ir mes savo tikslą pasiekėm. Jai prisašė keliolika narių prie pastovaus klubo. Paimta vieta pačiame centre lietuvių kolonijos. Atsirado energingų ir duosnių draugų; ištaisė, išpuosė vietą.

Dabar tik reikia prigulėti ir kalbinti kitus, idant galėtų išsilaikyti ta vieta varden Dailės Klubu ir darbininkų labo.

Nemanykite, draugai, kad mes, tvėrdami minimą klubą, išėjome prieš ALDDL organizaciją, kaip nekuriė sakote, apšaukdami mus net pruseikiniams. Mes pasielgėme prieš jūsų norą todėl, kad nenorėjome trypt ant vietos ir aimanuot, kad jau mes perseni, ir nebegalime veikt, arba tik sukūti ir sukūti, kaip užburta-mė rate, vis ant vietos, nedarant jokio progreso.

Mes padarėme kitaip, negu jūsu didžiama norėjo, dar todėl, kad, sutvėrdami tą klubą, manome gauti daugiau narių j pačią ALDDL organizaciją.

Tie žmonės, kuriuos kalbindavome prisidėti prie ALDDL 25 kuopos, atsisakėdavę, bet j klubą įstojo ir paaukojo po kelis dolerius; o vėliaus įstošį ir j kuopą.

Todel, draugai 25-tos kuopos nariai, nestovėkite nuosaliai ir nelaukite, kad tik dalis dirbtų naudai darbininkiškos visuomenės.

Mes visi, ALDDL 25 kp., Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 28 kp. ir LDS 48-ta kuopa, bendrai veidami su Dailės Klubu, galėsime užlaikyti tą vietą, laikydami jį susirinkimus, darydami parengimus, rengdami prakalbas ir įvairias pramogas delei darbininkų labo; o gal ir draugijų centrą sutversime, kaip kad buvo kalbama praetyje. Ne-reikės tuomet su Lietuvių Są-lės gaspadoriais derėtis dėl vietos parengimams ar šiaip extra susirinkimus. Turėdami vietą, rengsime, kas ir kada mums reikalinga.

Be to, gausime daugiau narių, daugiau naujos gyvybės, o ypač jaunuolių; tuo būdu galėsime suteikt daugiau gyvumo ir ALDDL 25-tos kuopos kūni, kuris liko neveiklus, ir nesidarbuoja taip, kaip reiktų.

Zinau, kad nekuriems draugams nepatiks ši mano pastaba. Bet aš ne delto rašau, kad kam patiktų; rašau tuo tikslu, kad dalyką nušviesti, kaip jis man atrodo.

Mes iki šiol mažai ką veikėme organizatyviškai. Neda-lyvavom "Laisvės" vajuje, per-mažai prisidėjome ir prie alkanųjų marsavimų; neįjome į mases, nei į pašalines draugijas. O būtime padarė daug didesnės naudos darbininkams, veidkami organizuotai, negu kad individualiai. Tiesa, su-aukavome komunistinių rinkimų vajui \$15.75, kelioliką do-lerių minėjime Rusijos revolu-cijios 15-kos metų sukaktu-vių ir \$36.55 alkanųjų marša-venimū. Pagirtinas tai darbas.

Bet jeigu būtime veikė organizuotai, tai būtų daug dau-miau nuveikta. Taip, draugai, pereitais metais neatlikome, kas reikėjo atlikti, kaip susi-pratusiems darbininkams.

Todel, gerb. draugai ir draugės, pabaigė senuosius metus, užmirkime ir senuosius vaidus, kurie sėjo neapy-kantą tarp mūsų ir trukdė vei-kimą. O šiais 1933 metais pradėkime tikrai bendrai veikt. Stokime j Dailės Klubą ir kalbinkime kitus, prisiminda-mi, kad sausio 22 d. s. m. įvyks klubo atidarymas, 7 val. vakare, po num. 722 W. Baltimore St.

K. Mikolaitis

ALDDL 1-mo APSKRICIO METINIS RAPORTAS

1. Pereitų metų metinė konferencija paskyrė gauti 40 narių j Kom. Partiją ir Pild. Komitetą su skaitlinę išdalinę visoms ALDDL kuopoms Didesnėms kuopoms teko gauti po 5 narius, mažesnėms — po mažiau. Pasekmės šito darbo buvo neblogos, tikslas atsiektas.

2. Apskričio komiteto at-lankytos silpnės kuopos kaip Gary, East Chicago, Ind., Harvey, Melrose Park ir kitos kolonijos. Harvey 125 kuop-a atgaivinta iš 6 narių, bet East Chicago, Ind., dar nepa-sisekė atgaivinti, bet yra vil-ties, kad ir čia bus atsiektas tikslas. Kitos kuopos gyvuvo beblogai. Mažesnėse kolonijose veikimas stovi silpnai, ypatingai Partijos darbuose.

3. Draugo Mizaros marš-ruos pradėjioj 1932 m. buvo la-bai vykęs, davė daug mūsų judėjimui gero ir paskleista gerų žinių apie Sovietų Sąjun-gą.

4. ALDDL centro komite-tas kreipėsi j 1 Apskričių delei registravimo mūsų organizacij-os Illinois valstijoje. Tas darbas irgi atliktas sėkmingai, ALDDL organizacija įregistruota.

5. Centro komitetas kreipė-si j 1 Apskričių, kad mes Partijos rinkimų kampanijoje at-stovautume kaip patį Centrą ir visą organizaciją. Tas iš-pildyta. Mūsų delegatai da-lyvavo konvencijoj ir įteikė-mė pasveikinimą su \$10 Partijos rinkimų kampanijai nuo Centro.

6. Pasiūstas delegatas nuo 1 Apskričio j Kom. Partijos nominacijos konvenciją, kuri įvyko birželio mėn. 10 dieną, 1932 m., Decatur, Ill. (apie 200 mylių nuo Chicago).

7. Liepos 24 d. turėta ben-dras išvažiavimas su ALDDL 8 Apskr. Kenosha, Wis. Pareikės neblogai. Gauta ir pel-no keletas dolerių. (\$6.62).

8. Dėta daug pastangų, kad įtraukti ALDDL kuopas j rin-kimų kampaniją, kaip tai: rin-kime parašų ir aukų. Dalinai tas atsiektas.

9. Taipgi raginta kuopos, kad jos dalyvautų veikime bendrai su Bedarbių Tarybo-mis.

10. Draugo A. Bimbos marš-rutas 1, 8 ir 13 Apskričiuose, ypatingai apie St. Louis'ą, ne visur pavyko iš priežasties ne-prisirengimo vietos draugų. Kur buvo dėta pastangos, ten gauta nemažai narių j ALDDL kuopas.

11. Apskritys rengiasi prie didelio parengimo. Tai įvyks kovo 5 d. 1933 m. Lietuvių Auditorijoje. Bus perstatyta scenoje 4 veiksmų drama "Kryžius."

12. Apskritys turėjo savo delegatus valstijos darbinin-kiskų organizacijų suvažiavi-me prieš sindikalistinį įstaty-mą. Suvažiavimas įvyko sau-sio 31 d., 1932 m., Spring-

field, Ill. Kelionės padengti-mui išlaidų padaryta \$5.

13. Apskritys turėjo suren-gęs diskusijas su pruseikiniams menševikais Meldažio svetai-nėje. Patys lyderiai nepasiro-dė. Diskusijoje dalyvavo vie-nas kitas pruseikinių. "Daily Workeriui" aukų surinkta \$14.50.

14. Per metus Apskritys įplaukų turėjo \$267.17, išlai-dos taip pat visų metų \$279-39. Reiskia, nuostolių turėta \$12.22. Pas buvusį Apskričio išdaliną V. Linkų randasi nuo 1931 metų \$22.50. Kada jis atsilygins Apskričiui—neži-noma.

Apskričio Komitetas.

"Laisvės" Kaina

3 Centai Kopija

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c

"Laisvė" galite gauti ant sekančių stočių gauti:

ROYAL THEATRE

Worcester, Mass.

AMKINAS

Patiekia žavėjantį paveikslą, padarytą Sovietų Sąjungoj

"CHINA EXPRESS"

Angliškai išaiškinama

Dvi dienas

Seredoj ir Ketverge,

Sausio 18 ir 19

Brooklyn Stands

136 Irving Ave.
1538 Dekalb Ave.
So. 4th and Havemeyer Sts.
Bedford Ave. and So. 5th St.
187 Bedford Avenue
223 Bedford Avenue
222 Berry Street
135 Grand Street
287 Grand Street
350 Grand Street
Marcy Ave. and Grand St.
146 Union Avenue
Metropolitan and Lorimer Sts.
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St.
Flushing Ave. and Broadway
Hewes Street and Broadway
Lorimer St. and Broadway
180 Grand Street
114 Union Avenue
67 Hudson Avenue
60 Hudson Avenue
114 Bridge Street

New York Stands

Allen ir Canal St.
Bowery and Delancey Street
Bowery and Houston Street
3rd Avenue and 14th Street
Chatham Square
Desbrosses and Greenwich St.
685 Washington Street
6th Avenue and 42nd Street
1st Avenue and 4th Street

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos



Šiandien atel-kite delei savo sveikatos išty-rimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite.
Odos Nušaiš-jimai, Nervų Ligos, Abolnas Sifilizmas, Skilvio, Žarnų ir Aušniažarnės Ligos, Nervų de-gimas bei Reumatiki Nesveiku-mai.
Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos ligos yra sėkmingai gydomos nau-joviškais, moksliskais būdais.
X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Čiepu Išmirkštimali.
Prieinama Kaina
Salygos pagal jūsų išgalę Ištyrimas ir Patarimas Veltui Kalbame lietuviškai

DR. ZINS

110 EAST 16th ST. N. Y.

Tarp 4th Ave. ir Irving Place
Išleisimas 25 metai
Valandos—9 AM. iki 8 PM.
o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti val-tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

TELEFONAS Pulaski 5-1090 ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadžeris
[ŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ] 50c SUBATOS VAK. 75c
Antrj kiasė laisvis išsinaudymas ir megejimas per visa nakti ant trošio lubų orinam kambary—35c
Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis su moder-niškais pagerinimais. Įtaisyta didelis plačiumi pri-dėtas su šveičiu vandeniū. Lapuotos vantos išspirnimui veltui MOTERIMS PANEDELLAIS IR UTARNIN-KAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delei išspirimo: Rusiškas, Tur-kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RES-TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Deveboise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.



KELRODIS: B. M. T. elevatoriu; išlpt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlpt ant Montrose Ave. stoties; risis Broadway karais—išlpt ant Flushing Ave.

NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA

Norintieji budavotis namus, ar tu-rintieji namus ir esant reikalui taisyti: perbudavoti frontus, pa-dauprinti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (skadus), norint pleisteruoti ir mallavoti, matykite:

JUOŽA MICKŪNA

55 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskit "Laisvės" ofis

Stato Naujus Mūrinius ir Medi-nius Namus, Puikiausios Architektūros

Tai geriausias meisteris tarpe lie-tuvių. Kurieis tik Mickūnas yra naujus namus budavojęs, taisęs senus, pleisteravęs, ar mallavojęs, visi jį rekomenduos, kaip gėrą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jer-sey valstijose

Užtikrinu, kad mano pa-tarnavimas bus atitinka-miausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valan-doje, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu:

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell—Oregon 5186
Keystone—Main 1417

VIETINĖS ŽINIOS

Du Lenino Minėjimo Masmitingai

Yra manoma, kad į Lenino mirties paminėjimą sausio 21 d. vakare suėis daugiau darbininkų net, negu į įvykusį Sovietų Sąjungos 15-kos metų apvaikščiojimą, kur keliolika tūkstančių turėjo grįžti nuo durų, jau nebesutildpami vidun.

Ruošiama du didžiuliai Lenino paminėjimai ateinančio šeštadienio vakare: vienas New Yorke, Bronx Coliseum, kitas Brooklyne, Arcadia Hall, prie Halsey St.

Tuose mitinguose bus minima ne tik Lenino gyvenimas ir revoliuciniai jo nuveikimai; bet labiausia bus pritaikomas Lenino mokymas kovot prieš imperialistinį karą, kurį Japonija dabar veda prieš Chiniją, kuomet tuo pačiu laiku visų šalių imperialistai rengiasi už-

pult Sovietų šalį.

Coliseum svetainės mitinge kalbės drg. Earl Browder, Kom. Partijos Centro Komiteto sekretorius, ir L. Patterson.

Brooklyne Arcadia Hall sakys prakalbas drg. Hathaway, Kom. Partijos 2-ro Distrikto organizatorius ir Mary Hi-

moft. Abiejose vietose bus suvaidinta masiniai vaidai "Leninas ir Masės" ir gries Rapdonfrontiečių Orkestra. Kaip New Yorkiame, taip brooklyniškame mitinge dainuos tarptautiniai darbininkų chorai, susidedanti iš šimtų chorių.

Desėtkai darbininkų organizacijų nusitarė su visais savo nariais dalyvauti viename bei kitame Lenino mirties paminėjimo mitinge.

Kriaucių Lygos Nariams ir Simpatizatoriams

Amalgamėtų Kriaucių Lygos susirinkimas įvyks pirmadienį, sausio 16 d., "Laisvės" svetainėje, 7:30 val. vakare.

Visi Lygos nariai ir narės, dalyvaukite šiame susirinkime, nes yra svarbių reikalų aptarimui.

Taipgi visi simpatizatoriai yra kviečiami ateiti į susirinkimą, jeigu kam rūpi ateinantys sezonas.

Sekr. T. S.

Už Pavienių Šelpimą

BROOKLYN. — Bayridge įsikūrė Bedarbių Taryba, 316 57th St. Planuoja tuojaus daryti žygį, kad prispirt miestui pašalpos biurą šelpti ne vien tik vedusius bedarbius, bet ir pavienius.

NEWARK, N. J.

Atmuškim Sklokininkų Melus ir Šmeižtus

Per išstisus praeitus metus pylėsi sklokininkų šmeižtai ant Newarko veiklesnių draugų. Pirmas išėjo per sklokos šlamštą "N. G." tūlas Dėdė, paimdamas tris veikiančius draugus, pavardes iškraiopydamas del didesnio pajukimo ir apšmeižimo ir išpekiodamas jų praeitį. Vis tai tuo tikslu, kad juos nužemintu tarpe Newarko darb. publikos, o skloka dirva sudarius. Bet tas ponas Dėdė apjosiriko; tie draugai ir šiandien komunistinio judėjimo priešakyje, o dėdė snaudžia ir laukia, kada duos sklokos vadukai jam "raidą" į piknikus ar koncertus.

Pervaręs du per šmeižtų "didvyri", tai Ig. Bečį, kurį girtas, Dėdė eina prie Jami-sono, perstatydamas jį bailiu ir kuopa išbraukė laukan, kaip

pabėgėliu iš darbininkiško judėjimo, primesdamas jam nebūčiausius dalykus. Jis vapolioja, kad aš, net knygas palikęs, pabėgau iš 11 kuopos darb. partijos susirinkimo 1919 metais.

Dėdė labai gerai žino, kad aš dalyvauju darbininkiškam judėjime nuo 1910 metų ir tais pat metais įstojau į vietinę 11-tą Socialistų Sąjungos kuopą ir joj buvau per apie 6 metus sekretorium iki 1920 m., kada jau buvo Komunistų Partija ir slapta veikė, iki išsikėliau ant farmos.

Rodos, 1920 metais grįžtant iš Partijos susirinkimo su d. L. Pulton, buvom Palmerio agentų areštuoti pas stubos laiptus ir paimti su visais susirašinėjimais ir dokumentais nuo tuom laiku buvusio K. P. centro sekretoriaus, velionio draugo Ruthenbergo.

Taigi visai nenusigandau ir tada Palmerio kazokų, ir nebėgau iš Partijos, kaip ponas Dėdė vapolioja.

Pasitraukiau iš Partijos tik tuomet, kuomet išsikėliau 10 mylių iš Newarko. Vadinasi, šmeižtuose, kuriuos leidai ant mūsų, įsimaudei pats, melagijų Dėdė.

Būdavo turim juokų, kada viršminėtas Dėdė buvo tuom syk centro kom. narys; tai parvykęs iš posėdžio, pasakoją mums, "kaip jį sekioja ir vaikosio Palmerio agentai po New Yorko gatves ir gatvekarčius, bet jis vis juos suklaidinas ir pasprunkas. Jau tada tam žmogui vaidinosi "simtas vilkų". Jau tada tas žmogus baidė narius nuo Partijos durų, skleisdamas baimę. Tai tikras buvo bailys. Būdavo mūs jis kamanduoja, kaip skleisti lapelius, o pats tuoj namo. Mat, baisu.

Dar tos rūšies turim kitą literatūros Draugijos 5-ta kuopa išbraukė laukan, kaip

priedarbininkiška elementą, kuris ėmė advokataut renegatui Prūseikai. Jam buvau atsakęs į jo šmeižtus, paleistus prieš Newarko darbininkus, būk Newarko draugai, nuvykę į "Laisvės" pikniką, "grįžo namo su išsukinėtomis alkūnėmis ir apdauzytomis nosimis." Bečis tiesa, šokosi, kai meška ant dūmų, gint savo "vardą", bet vietoj atsakyti į faktus pripliauskė visokių nesąmonių, būk aš darbininkškame judėjime nedalyvaujau ir nieko nežinau apie Komunistų Partijos vadus, kurie, pasak Prūseikos, mokina tik nosis daužyt savo pasakėjus.

Ar reikia tad didesnių nesąmonių. Kaip kad sklokininkai skleidžia per savo "Klampynę"?

J. A. Jamison.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"

PARDAVIMAI

Parsiduoda saldinių krautuvė gerai išdirbtų biznio vietoje, tas biznia gvyuoja per daugelį metų. 727 Wythe Ave. Brooklyn, N. Y. Pardudama todėl, kad savininkas serga.

(11-43)

PARSIDUODA

Parsiduoda restaurantas labai gerai biznio vietoje ir gražiai įtaisytas. Pulkiai galima gyventi geram biznieriui žmogui. Kartu yra ir furnižuoti kambariai del nakties arba savaitės. Kas norit tokio biznio, greitai ateikit ir pirkit, nes savininkas turi važiuot Lietuvon. Vieta: So. Brooklyn, 853 3rd Ave. Brooklyn, N. Y.

(8-13)

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA
Saulės del Balų, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkis stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiš bo liu allys.

KAINOS PRIEINAMOS
949-954 Willoughby Ave.
Tel. Stagg 3349

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gyduu iširškimui; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12
Pilna Egzaminacija \$2.00

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

PETRIK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų
DR. M. FILURIN
215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Aves
NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1
Nuo 4 iki 8
Nedėliom nuo 10 iki 2
Odos ligos gydamos su X-ray ir patinusias gyslas iširkinimais

JOSŲ KONE MAŽAI TERA

SEKRETŲ NUO X-RAY
Šiais sunkiais laikais daugelis jaučiaisi nelagale matyti daktaro. Dr. G. M. O'Malley 44 E. 63rd St. (tarp Park ir Madison), per daugelį metų praktikavęs New York'e sidlo pilną išegzaminavimą įimant ir X-Ray tiktai už VIENĄ DOLERĮ laike šio mėnesio. Jei-gu jūs jaučiatės sergančiais per ligokų laiką ir nematote kad bent kas būtų jums gelbėje, matykite Dr. O'Malley šią savaitę. Jis turi vieną iš geriausių X-Ray taisykių mieste. Valandos: nuo 10-4 kasdien. Vakaris-panedėliais, seredom, ketvergais ir subatom nuo 6-8. Sekmdieniais sulig sutarties. Eldami atimėkite šį skelbtim.

Maspeth, N. Y.

LDS 14 kp. ir ALDDL 138 kuopos bendras susirinkimas įvyks pirmadienį, 16 diena sausio (January), po numeriu

70-42 Link Court, 8 valanda vakare.

Visi nariai, dalyvaukite pasiskirtu laiku ir atsiveskite naujų kandidatų į abi organizacijas.

Sekr. (11-12)

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

SYKĮ ATSLANKE PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARČUKAI
417 Lorimer Street,
"Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

KRAUJO SPECIALISTAS

Gyduu ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau ištyrimą kraujo ir šlapumo
DR. MEER
156 W. 44th St., Room 302
New York, N. Y.
Valandos Priėmimo:
Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 2 iki 9 val. vakare
Sekmdieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackawanna 4-2180

KOJŲ LIGOS

Garankščiuotos kraujagyslės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdegtumo, kojų nuavargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skauduliai, niežtinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikimai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.

Vokietys specialistas New York'e aprubežiuoja savo praktiką vien tik gydymui kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 64th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėdienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 6-5310

J. GARŠVA

Graborius

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilis ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

JONAS STOKES

FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostumieriams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chauncey Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujon vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikslai padaromi kuo puikniausi.

JONAS STOKES

512 Marion St., kamps Broadway
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Glenmore 5-9467

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS

(UNDERTAKER)



462 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)

BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKIT, PLATINKIT

"LAISVĘ."

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043



MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
GRABORIUS
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSU ĮSTAIGA ATLEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRSUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM I KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKA FIRMAJAI PAGALBAI AMEULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ, KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI I LIGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRSUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI: DUODAM GRAŽIĄ VIETĄ SĄVO MYLIUOSIUS PAŠARVOTI DVANAL. VISAIS TAIS REIKALAIS KREIBKITĖS I MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. MŪSŲ RAŠTINE ATDARA DIENA, IR NAKTĮ MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD, NEMIEGA.

DEKAVOJU PACIENTAMS

Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimaisi prie manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praetyje ir aš pasizadu taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.

DR. H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J
BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
Telefonas, Midwood 8-6261

Didelis Randauninkų Streiko Laimėjimas

NEW YORK. — Po ilgos inirtusios kovos, laimėjo streika randauninkai didnamio po num. 1433 Charlotte St. Vadovavo bloko komitetas ir Bedarbių Taryba. Streiko pikiete dalyvaujavo tūkstančiai darbininkų.

Dabar savininkas pasirašo sutartį: nupigint kambarių kainą, pripažint įnamių komitetą, be kurio sutikimo nevalia nei vieną iškraustyti iš namo; savininkas taipgi užmoka \$100 penkioms išmestoms streikierių šeimynoms, kaip jo kastes persikraustymui atgal.

Areštavo Policmanus "Kidnaperius"

BROOKLYN. — Kings County prisiekusiųjų teismas įkaltino policmanus John Nevins'ą ir Art. B. Graefą, kaip "kidnaperius" ir grafterių šaikos vadus.

Jie buvo pasičiupe Ernestą Shoeningą, kurį išlaikė nevalioje dvi savaites, reikalaudami iš jo pačios \$100,000 už Shoeningo paleidimą.

Pirmiaus Shoening tarnavo tiems patiems ir kitiems policmanams, kaip kolektorius verstinų kyšių iš butlegerių.

Teisman traukiama ir trys tudviejų policmanų sėbrai. Kiekvienas užrakintas kalėjime po \$75,000 parankos.

Balsų Vagių Byla

NEW YORK. — Du federaliai prisiekusiųjų teismai įkaltino septynis demokratų ir republikonus balsavimų inspektorius. Jie vogė balsus nuo kity partijų kandidatų, o priškaitė saviems kandidatams. Proporcionaliai, žinoma, buvo daugiausia balsų nuvogta nuo komunistų, ka pažymi ir republikonų laikraštis Herald-Tribune. Bet balsų vagys traukiami ataskomybėn už balsų grobimą nuo kity, daugiausia smulkiai-buržuazinių partijų.

Šaudė Girtas Policmanas

BROOKLYN. — Patrauktas teisman policmanas G. J. Kurtzke, kad pašovė du nieku nekaltu jaunuoliu Joe Buda ir Wm. Flaholtz. Buvo sugedęs judviejų automobilis, kurį jiedu ir stumė. Girtam policmanui atrodė, būk jiedu nori pavogti keno kito automobilį, kaip kad jis dabar atikinas.

Atidaryt Tuščius Miesto Namus Bedarbiams Nakvoti

NEW YORK. — Kelios savaitės atgal labdarybės komisisionierius Taylor žadėjo atidaryt tuščius miestui priklausomus namus, kad juose galėtu nakvot benamiai bedarbiai. Bet žadėjimo nepildo. Todėl pereitą savaitę įvairių miestų dalių benamiai vėl siuntė savo delegacijas pas komisisionierius, pakartodami savo reikalavimus ir primindami jo pažadą.

Komisisionierius buvo priverstas tuojaus patalpinti į ligoninę vieną benamį, kuris sirgdamas buvo išmestas iš ligoninės, kaip "bomas".

"Laisvės" Šerinininkų Suvažiavimas

IR

VAKARIENE

IŽANGA ŠOKIAMS 40c. SU VAKARIENE 75c

Iš Anksto Išigyjant Tikietą, Didelę Nuolaidą

ŠOKIAMS IR VAKARIENEI 65 CENTAI

Sekmad., 5 Vasario-February, 1933

Puikiausioje šokiams ir Bankietams Įtaisytoje Svetainėje

NEW GRAND ASSEMBLY,

318 GRAND ST., KAMPAS HAVEMEYER BROOKLYN

Bus Programa, Dalyvaus ir Svečiai Dailininkai

Daug bus svečių iš kity miestų nes suvažiuos į dienraščio bendrovės konvenciją ir dalyvaus parengime. Pasimatysite su daugeliu, su kuriais jau senai nesimatėte, ir išgirsite kalbėtojų iš tolimųjų kolonijų.

Po Koncertui Programa, Prie Wm. Norris Orkestros

Dar yra nuo bazaro likusios puikiausios rūšies kenuotos Sovietų žuvies. Yra 5 skirtingos žuvis. Prašome atsikreipti į "Laisvės" Adm. norinčiųjų paragauti. Kaina po 15c ir po 22c dėžutė.